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Potrebujete požičať?
Prijmeme nových úverových pracovníkov.

Tel.: 0907 924 947
www.peniazeprevas.sk

Nátery striech
Tel.: 0905 480 575

Ihneď zamestnám
traktoristu, bagristu

a murárov.
Práca v ČR.

Tel.: 0915 926 514

Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Váš predajca vozidiel Škoda

Akcia: Zabezpečovacie zariadenie DEFEND-LOCK - zľava 10%

Jeden ľudský život si vyžiadala 
dopravná nehoda, ktorá sa stala 
minulý štvrtok okolo 22.00 hodiny 
vo Veľkrope. „Zatiaľ neznámy 
vodič viedol osobné auto Škoda 
105 cez obec Veľkrop v smere 
do obce Breznička. Na rovnom 
úseku cesty v dôsledku ne-
venovania sa vedeniu vozidla 
a nesledovania situácie v cest-
nej premávke prešiel autom na 
ľavý okraj vozovky, následne sa 
vrátil do pravého jazdného pru-
hu a nakoniec narazil do svahu 
na pravej strane cesty. Vozidlo 
sa v dôsledku nárazu vymršti-
lo a prevrátilo. V aute sa viezli 
dvaja muži. 33-ročný utrpel pri 
nehode ťažké zranenia, ktorým 
na mieste podľahol, ďalší z po-
sádky vozidla, 34-ročný, utrpel 
ťažké zranenia s predpoklada-
nou dobou liečenia 6 mesiacov. 
Na zistenie požitia alkoholických 
nápojov bola obom odobratá krv. 
Svidnícky policajný vyšetrovateľ 
začal trestné stíhanie vo veci pre 
prečin usmrtenia a ublíženia na 
zdraví,“ informoval o okolnostiach 
smrteľnej nehody hovorca KR PZ 
Prešov Daniel Džobaník.       -r-

Smrteľná dopravná 
nehoda vo VeľkropeMinulý štvrtok sa v Stropkove 

uskutočnil ďalší hromadný odber 
krvi. Na rozdiel od posledného 
decembrového, keď prišlo darovať 
krv len 34 darcov, tentokrát za-
znamenali zdravotníci z Národnej 
transfúznej služby Prešov o niečo 
vyššiu účasť, presne 46 darcov. 

„Tento hromadný odber bol veľ-
mi kľudný, príjemný a bezprob-
lémový. Z odberu sme vyradili 
dvoch alebo troch záujemcov, 
inak všetko prebiehalo v poho-
de. Ľudia sú zdraví a keďže mám 
slabosť pre modré oči, všimla 
som si, že skoro všetci dnešní 

darcovia sú modrookí,“ s úsme-
vom poznamenala hematologička 
MUDr. Naďa Gerenčérová z NTS 
Prešov. Podľa jej vyjadrenia majú 
hromadné odbery zmysel najmä 
v tom, že sa ich často zúčastňujú 
prvodarcovia, ale aj darcovia, ktorí 
by za iných okolností krv darovať 

neprišli, napríklad z dôvodu 
väčšej vzdialenosti trans-
fúznej služby od miesta ich 
bydliska. V médiách často 
rezonujú správy o tom, že 
krvi je nedostatok. „Nejde 
ani tak o to, že by sme 
nemali dostatok krvi, ako 
skôr o to, že máme straš-
ne veľké výdaje. Uvediem 
príklad. V piatok nazbiera-
me dostatok krvi a v pon-
delok už nie je žiadna, pre-
tože na cestách je strašne 
veľa dopravných nehôd 
s ťažkými zraneniami 
a práve na tie ide najviac 
krvných zásob. Jednému 
ťažko zranenému pacien-
tovi musíme dať niekedy 
aj 30 až 40 konzerv. Teore-
ticky by sa dalo povedať, 

Na hromadný odber krvi prišlo takmer päťdesiat darcov

(Pokračovanie na strane 4.)
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Editoriál
Počas hromadného odberu 

krvi som robila rozhovor s hema-
tologičkou z Národnej transfúznej 
služby v Prešove. Okrem iného 
sme sa dotkli aj témy nedostat-
ku krvi. Skonštatovala, že ľudí 
ochotných darovať najvzácnej-
šiu tekutinu je dosť, problém je 
v tom, že jej spotreba je obrov-
ská. Podľa nej je najhoršia situ-
ácia po víkendoch, pretože vtedy 
ľudia viac cestujú a tým pádom je 
viac dopravných nehôd, ktoré ne-
raz končia ťažkými zraneniami. 
V pondelok sa spravidla zásoby 
krvi zredukujú na minimum. Uvie-
dla jeden príklad, ktorý ma doslo-
va šokoval. Jeden ťažko zranený, 
dajme tomu motorkár, potrebuje 
tridsať až štyridsať krvných kon-
zerv. Keď si uvedomíme, že prie-
merný počet darcov na jednom 
hromadnom odbere je približne 
40, dalo by sa obrazne povedať, 
že na bezprostrednú záchranu 
života spomínaného motorkára 
sa použije krv z jedného hromad-
ného odberu. Lekári a zdravot-
né sestry nerozlišujú, či pacient, 
ktorého im práve doviezli, je obeť 
dopravnej nehody, alebo jej vin-
ník. Nezamýšľajú sa ani nad tým, 
či je človek na operačnom stole 
arogantný, bezohľadný vodič, 
alebo nešťastník, ktorý sa ocitol 
v nesprávny čas na nesprávnom 
mieste. Jednoducho zachraňujú 
životy. Situácia na našich cestách 
je neúnosná. Zbytočne na nich 
umierajú ľudia. Pod veľa nehôd 
sa podpisuje najmä agresivita a 
bezohľadnosť vodičov, ktorí tlačia 
plynový pedál až na podlahu, ale 
aj takých, ktorí nemajú zábrany 
sadnúť si za volant pod vplyvom 
alkoholu. Druhou stranou min-
ce sú vodiči, ktorí síce neurobili 
žiadnu chybu, jazdia s rozvahou 
a disciplinovane, natrafia však 
na vyššie spomínané kreatúry. 
Aj vinníci aj obete sa často veľmi 
vážne zranení dostanú do rúk le-
károv a sestier, aj vinníci aj obete 
potrebujú krv od darcov. A práve 
tí vinníci si nielenže neuvedo-
mujú zodpovednosť za vlastný 
život a vlastné zdravie (cudzie 
je im ukradnuté úplne), uniká im 
aj fakt, že napríklad krv, ktorá je 
potrebná na záchranu ich života, 
mohla byť použitá dajme tomu 
pre niekoľko detí s onkologickými 
ochoreniami. Bezohľadní vodiči 
majú vlastne veľké šťastie, že 
lekári nerozlišujú medzi vinníkmi 
a obeťami dopravných nehôd. 
V takomto prípade by hazardéri 
za volantom nemali žiadnu šancu 
prežiť.

Od 1. júna je 
v prevádzke nová 
internetová stránka 
nášho týždenníka 
www.espektrum.sk. 
V internetovej ver-
zii Spektra nájdete 
okrem aktuálneho 
spravodajstva z re-
giónu, rozhovorov 
i reportáží aj niečo 
navyše. Prístup-
ný bude archív 
všetkých vydaní na-
šich novín od druhej 
polovice roka 2003 
po súčasnosť či 
množstvo fotografií 
z rôznych podujatí 
konaných v našom 
regióne, ktoré sa 
do tlačeného Spek-
tra „nevošli“. Pri 
každom uverejne-
nom článku bude, podobne ako na 
portáloch celoslovenských denníkov, 
možnosť diskusie. Jednotlivé články 

budú uverejňované od stredy aktu-
álneho týždňa a rozdelené budú do 
tém Spravodajstvo z regiónu, Roz-
hovory, Šport, Školy a ich aktivity, 

Obce okresu, An-
kety, Vaše ohlasy, 
Editoriály a Spo-
ločenská kronika. 
Návštevníci strán-
ky budú mať takisto 
možnosť vyhľadá-
vať v obsahu inter-
netového Spektra 
podľa kľúčových 
slov. Stránka bude 
priebežne aktua-
lizovaná a aj na 
základe podnetov 
a pripomienok sa 
budeme snažiť 
jej obsah napĺňať 
podľa predstáv na-
šich čitateľov. 

Veríme, že túto 
novinku v stropkov-
skom internetovom 
priestore privítate 
a www.espektrum.

sk si nájde stabilné miesto medzi va-
šimi obľúbenými webstránkami. 

Redakcia

Týždenník Spektrum spustil novú internetovú stránku

Minulý pondelok sa v divadel-
nej sále mesta Stropkov uskutočnil 
benefičný koncert jednej z najpopu-
lárnejších slovenských speváčok sú-

časnosti – Zuzany Smatanovej. Na 
podnet nadácie Hodina deťom akciu 
zorganizovala nezisková organizá-
cia Dom detí Božieho milosrdenstva 
v Stropkove. Moderátorkami večera 
boli sympatické sestry Sandra a Paťa 
Bodnárové, ktoré po privítaní hostí a 
krátkom oboznámení s aktivitami na-
dácie Hodina deťom poďakovali spon-
zorom, ale najmä Majke Štefaniskovej 
z Okrúhleho (finalistke súťaže Môj 
najmilší hit) a Zuzke Smatanovej za to, 
že vystupujú bez nároku na 
honorár. Po príhovore primá-
tora mesta Petra Obrimčáka 
už pódium patrilo najskôr 
Majke Štefaniskovej a po 
nej sa stropkovskému pub-
liku predstavila Zuzka Sma-
tanová. Obom speváčkam 
úspešne sekundoval maskot 
Hodiny deťom – Hugo. Jeho 
tanečné kreácie dostávali do 
varu všetkých v hľadisku. 
Najmä detská časť publika 
sa fantasticky zabávala, po 
niekoľkých skladbách v podaní Zuzky 
Smatanovej mnohí neobsedeli a za-
čali tancovať pod pódiom. „Nechcem 

veľmi porovnávať klasické koncerty 
s tými benefičnými, pretože na kaž-
dom koncerte sa zídu ľudia, ktorí 
dokážu hudbu precítiť. Predsa len, 

benefičné koncerty zavá-
ňajú veľkou úprimnos-
ťou, viac tam cítiť srdce 
a to sa mi na nich páči 
najviac,“ povedala medzi 
dvoma piesňami Z. Smata-
nová. Ešte pred samotným 
vystúpením v krátkom roz-
hovore spome-
nula, že počas 
roka robí veľmi 
veľa benefičných 
koncertov. „Som 
rada, keď mô-
žem byť súčas-

ťou takýchto akcií, preto-
že chcem ľuďom svojou 
hudbou prinášať radosť 
a som šťastná, keď ta-
kýmto spôsobom prispe-
jem k tomu, keď sú ľudia, 
v tomto prípade s mentál-
nym a telesným postih-
nutím, aspoň na chvíľu šťastnejší.“ 
Na otázku, či pozná osudy ľudí, ktorí 
sú odkázaní na pomoc zdravých aj zo 
svojho najbližšieho okolia, reagovala: 

„Vo svojom bezprostrednom okolí 
nemám človeka s telesným alebo 
mentálnym postihnutím, ale keďže 

sa stretávam s množstvom ľudí, 
s mnohými som sa už stretla. Počas 
štúdia na pedagogickej škole sme 
chodili do rôznych zariadení, kde 
boli ľudia s telesným alebo men-
tálnym postihom. Veľmi si vážim 
a obdivujem aj tých, ktorí sa týmto 
ľuďom venujú. Majú obrovské od-
hodlanie a do svojej práce vkladajú 
srdce.“ To do svojich piesní vložila aj 
Zuzka. Po doznení posledného tónu 
sa s publikom rozlúčila a na pódium 

vystúpil riaditeľ Domu detí Božieho mi-
losrdenstva, aby odovzdal maskotovi 
Hugovi symbolický šek, na ktorom bolo 
veľkými číslicami napísané 16 140,- 
Sk. Presne takúto sumu sa pred be-
nefičným koncertom podarilo vyzbie-
rať na dobrovoľnom vstupnom. Tieto 
finančné prostriedky budú poukázané 
na účet Hodiny deťom. V úplnom zá-
vere nasledovala obligátna autogrami-
áda, počas ktorej sme sa Zuzky opýtali 
na pocity bezprostredne po koncerte. 
„Mám skvelé pocity, ľudia boli zlatí, 
bola z nich cítiť úprimnosť, dali mi 
strašne veľa energie a zážitkov. Me-
dzi takýmito bezprostrednými ľuď-
mi sa cítim veľmi dobre, pretože im 
môžem niečo odovzdávať, ale záro-
veň dostávať a je to pre mňa istým 
spôsobom dojímavé. Veľmi im za to 
ďakujem.“      -ada-

Benefičný koncert Zuzany Smatanovej bol nezabudnuteľným zážitkom
„Medzi takýmito bezprostrednými ľuďmi sa cítim veľmi dobre.“
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

Elena Vasilková (Stropkov): Ja 
ako učiteľka telesné tresty neuzná-
vam. Vždy sa nájde spôsob, ako 
nejako inak tie deti potrestať, moti-
vovať. Myslím si, že telesné tresty 
sú ponižujúce a vplývajú na deti ne-
gatívne. Môžu zanechať stopy v ich 
vyvíjajúcej sa psychike.

Vlasta (České Budějovice): 
Som za to, aby dieťa, keď si zaslú-
ži, dostalo na zadok. Nevidím v tom 
žiadny problém, pretože dnešné deti 
si zaslúžia...

Názory na telesné tresty pri výchove detí sa rôznia. Mnohí sú zásadne proti, ďalší pokladajú občasnú 
„výchovnú“ za celkom prijateľný spôsob umravnenia svojich potomkov, sú aj rodičia, ktorým občas prasknú 

nervy a uštedria svojim ratolestiam poriadny výprask. V dnešnej ankete 
sme sa piatich respondentov pýtali, čo si myslia o telesných trestoch. 
Tu sú ich odpovede:

Vošiel do domu a ukradol 
mobil

28. mája oznámil na OO PZ 
J. P. zo Stropkova, že krátko pred 
šestnástou hodinou niekto vo-
šiel do jeho rodinného domu na 
ul. Matice slovenskej a zo stola 
v kuchyni ukradol mobilný telefón 
v hodnote 1 000,- Sk. Prípad rea-
lizujú stropkovskí policajti.

Opitý na nákladiaku
19. mája počas výkonu služ-

by zistila hliadka OO PZ na ulici 
Hviezdoslavovej jazdu pod vply-
vom alkoholu u W. M. z Poľska, 
ktorý viedol nákladné motorové 
vozidlo. Hliadka mu namerala 
0,31 mg alkoholu na liter vydy-
chovaného vzduchu.

Vyhrážal sa zabitím
10. mája telefonicky oznámila 

na OO PZ O. Č., že sa jej doma 
vyhrážal zabitím F. M. Po preve-
rení oznámenia bol útočník pred-
vedený na tunajší policajný útvar. 
Prípad nebezpečného vyhráža-
nia realizujú policajti OO PZ.

Cez okno ukradli mobily 
a peňaženku 

Krádež mobilov a finančnej 
hotovosti vyšetrujú od minulé-
ho týždňa stropkovskí policajti. 
V noci z pondelka na utorok do-
posiaľ neznámy páchateľ otvoril 
okno kuchyne jedného z prízem-
ných bytov na ulici Matice sloven-
skej. Zo stola pod oknom ukradol 
dva mobilné telefóny a z dám-
skej kabelky položenej na lavici 
pri stole peňaženku s peniazmi. 
Celková škoda je vyčíslená na 
14 490,- Sk. Polícia začala trest-
né stíhanie vo veci pre prečinu 
krádeže.

H. B. (Chotča): Nemyslím si, že 
by bolo treba deti biť, ale niekedy 
sa správajú tak, že by si aj zaslúžili. 
Lebo dnes už nie je žiadna výchova, 
žiadna disciplína.

p. Ličková (Stropkov): Občas 
nezaškodia. Možno by bola lepšia 
výchova. Pokiaľ dieťa nepočúva, za-
slúži si aj jednu výchovnú. Nie príliš 
silnú, len takú na príučku.

Aký máte názor na telesné tresty?
A. K. (Stropkov): Neschvaľu-

jem telesné tresty. Je tam dosť ten-
ká hranica medzi tým, kedy ide ešte 
o výchovný prostriedok a kedy už 
o týranie dieťaťa. Svoje dieťa určite 
nebudem nikdy telesne trestať.

Nehoda s ťažkým zranením 
sa stala v sobotu, 24. mája podve-
čer, na futbalovom ihrisku v Tisinci. 
Dvaja miestni muži (35 a 25-ročný) 
vykonávali údržbu hracej plochy, 
pričom jedného z nich počas tejto 
činnosti prešlo prídavné zariadenie 
malotraktora, slúžiace na prevzduš-
nenie trávnika. „Okolo osemnástej 
hodiny muži vykonávali údržbu 
trávnika pomocou prídavného val-
ca s ostňami. Starší z nich traktor 
šoféroval a mladší išiel popri ňom. 

Mladší z mužov uviedol, že zaria-
denie mu zrazu podrazilo nohy, 
spadol a prešlo to časťou jeho 
tela. Pri nehode utrpel ťažšie zra-
nenia, zatiaľ bez stanovenej doby 
dĺžky práceneschopnosti. Vyzerá 
to však na dlhšie liečenie. Prípad 
realizuje OO PZ v Stropkove. Je 
začaté trestné stíhanie vo veci pre 
ublíženie na zdraví,“ informoval ho-
vorca KR PZ v Prešove Daniel Džo-
baník.

-np-

Pri údržbe trávnika v Tisinci 
došlo k vážnemu zraneniu

V dňoch 26. až 28. mája absol-
vovali abiturienti zo Združenej stred-
nej školy v Stropkove ústnu formu 

internej časti maturitnej skúšky. 
Pred maturitné komisie predstúpilo 
celkom 62 študentov. Maturovalo 
sa zo slovenského jazyka a literatú-
ry, cudzieho jazyka, teoretickej čas-
ti odbornej zložky a praktickej časti 
odbornej zložky. Z cudzích jazykov 
si 27 študentov vybralo angličtinu 
a 35 nemčinu. Mateja Švárneho z 
Benkoviec sme sa opýtali na jeho 
dojmy z prvého maturitného dňa. 
„Dnes to už mám za sebou, zajtra 
ma ešte čaká slovenčina. Ráno 
som išiel do školy celkom v po-
hode, nebál som sa. Cez akade-
mický týždeň som si prechádzal 
jednotlivé témy, čo bolo po-
trebné, doučil som sa. Samotné 
matúry prebiehali jednoducho, 
vytiahol som si celkom dobré 
otázky. Učitelia boli ústretoví, 
verím, že zajtrajšok zvládnem 
v pohode.“ Ďalší maturant, Aleš 
Gostič zo Stropkova, mal z maturity 
trochu väčšie obavy. „Dnes ráno 
som išiel do školy so zmiešanými 
pocitmi. Musím priznať, že som 
sa dosť bál. Akademický týždeň 
som strávil štúdiom, akurát večer 

som sa chodil trochu odreagovať 
von. Teraz, keď už mám časť ma-
turity za sebou, odľahlo mi. Tie 

pocity sú 
už oveľa 
p r í j e m -
nejšie. Zo 
zajtrajšej 
slovenči-
ny už veľ-
ké obavy 
nemám,“ 
dodal na 
záver krát-

keho rozhovoru. O celkové zhod-
notenie maturitných skúšok sme 
požiadali riaditeľa ZSŠ Ing. Petra 
Kuľbagu. „Všetci študenti úspeš-
ne zmaturovali. Najlepšie výsled-
ky dosiahli v slovenskom jazyku 
a literatúre a v praktickej časti 
odbornej zložky. Maturitné skúš-
ky prebehli v pokojnej atmosfére, 
nedošlo k žiadnym rušivým mo-
mentom. Študenti boli dobre pri-
pravení. Svedčia o tom dosiahnu-
té výsledky, ktoré boli lepšie ako 
v minulom školskom roku.“ 

-ada-

V Združenej strednej škole majú 
maturitné skúšky úspešne za sebou
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Smútočné oznámenie

S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 23. 
mája vo veku nedožitých 80-tich rokov navždy opustila 
naša milovaná mamka a babka Terézia Stoláriková zo 
Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym za 
prejavy sústrasti a kvetinové dary. 

S láskou spomínajú dcéra Marcela,
synovia Stanislav, Jozef a Ján s rodinami

Smútočné oznámenie

S hlbokým zármutkom oznamujeme, že dňa 25. mája 
2008 nás vo veku 58 rokov navždy opustila naša drahá 
manželka a matka Ľudmila Hricová rod. Prusáková zo 
Stropkova.

S láskou spomína manžel Ján, synovia Ján
a Pavol, dcéra Ľudmila a ostatná rodina.

Na hromadný odber krvi prišlo 
takmer päťdesiat darcov

že celý priemerný hromadný od-
ber ide napríklad pre nejakého 
zraneného motorkára,“ uvádza 
na ilustráciu N. Gerenčérová a vy-
svetľuje ďalej: „Len málokedy 
dostávajú pacienti kompletnú 
krv. My tú darovanú spracuje-
me hneď, ako sa vrátime z hro-
madného odberu do Prešova. 
Najskôr ju však musíme všetku 
prekontrolovať (pečeňové tes-
ty, testy na protilátky, žltačku, 
infekčné ochorenia, HIV, syfilis 
atď.). Potom sa krv rozdelí na 
plazmu a červené krvinky a nie-

kedy sa z krvi, napríklad pre po-
treby onkologických pacientov, 
oddelia krvné doštičky. Plazmu 
dostávajú malé deti, alebo ľu-
dia, ktorí sú na ARE a nemôžu 
prijímať potravu po chirurgic-
kých zákrokoch, krvinky dosta-
ne ten, kto potrebuje doplniť 
červenú hmotu, dajme tomu 
onkologickí pacienti, pacienti 
po úrazoch, alebo nedonosené 
deti. Každý zdravý darca si však 
môže byť istý, že jeho krv bude 
zužitkovaná do poslednej kvap-
ky,“ ubezpečila v závere krátkeho 
rozhovoru hematologička.    -ada-

(Dokončenie zo strany 1.)

Uplynulý štvrtok darovali krv na hromadnom odbere v Stropkove títo darcovia: Ing. Tomáš Prokopovič (6. odber), Alena Beľaková (prvodarky-
ňa), Marcel Vateha (prvodarca), Ing. Milan Bzdiľ (5.), Ing. Michal Polák (13.), Marta Kavková (6.), Ľudmila Vatehová (7.), Eduard Paňko (4.), Bc. Miroslava 
Babjarčíková (6.), Martina Fedorišinová (11.), Mgr. Jana Lehocká (2.), Ing. Peter Senaj (18.), Igor Tabiš (16.), Anna Miklušová (6.), Bc. Ján Škurla (15.), 
Lenka Polivčáková (3.), Peter Rusinko (10.), Ing. Peter Stenčík (6.), Zuzana Michrinová (9.), Erik Vrábeľ (2.), Júlia Fecková (3.), Dominika Vrábliková 

(2.), Viera Ternová (4.), Renáta Ličková (3.), PaedDr. Jana Dydňanská (2.), Ján Berík (3.), Zuzana Popovičová (2.), Mgr. Jarmila Čonková (3.), Ing. Jozef Zapach 
(2.), Ing. Ladislav Dubas (8.) - všetci zo Stropkova, Jozef Michrina (2.), Viliam Jobko (2.) - obaja z Krušinca, Michal Bujdoš (prvodarca) - Tisinec, Viera Kupcová 
(5.), Katarína Slivková (prvodarkyňa) - obe zo Šandala, Maroš Vorobeľ (3.), Enrik Kačur (prvodarca), Eva Čepová (prvodarkyňa) - všetci z Chotče, Jana Potomová 
(prvodarkyňa) - Brusnica, Iveta Hudáková (3.) - Bukovce, Andrea Stupáková (6.), Ľubica Gonosová (2.) - obe z Breznice, Jozef Senaj (prvodarca) - Vyškovce, Mgr. 
Miroslav Fečko (prvodarca) - Bžany, Viera Tupyová (prvodarkyňa) - Staškovce, Marta Kuzmová (prvodarkyňa) - Varechovce.

Minulý utorok sa v divadelnej sále 
mesta Stropkov uskutočnil už trinásty 
ročník súťaže katolíckych škôl a osem-
ročných gymnázií Košickej arcidiecé-
zy v speve náboženských piesní pod 

názvom Pieseň pre Svätého Otca. Po 
slávnostnej svätej omši, ktorú vo far-
skom kostole celebroval pomocný bis-
kup Mons. Stanislav Stolárik, nasledo-
vala prezentácia účastníkov a po nej už 
samotná súťaž. Svojou 
prítomnosťou poctili toto 
podujatie aj Mons. Sta-
nislav Stolárik, pomocný 
biskup, Mgr. Miroslav 
Jacko, riaditeľ Arcibis-
kupského školského úra-
du v Košiciach, primátor 
mesta Stropkov Peter 
Obrimčák, poslanec NR 
SR Jozef Šimko, pred-
nosta MsÚ Ing. Metod 
Burák, vedúci OŠaK Ľu-
bomír Spišák, predseda 
školskej komisie pri MsÚ 
Stropkov Michal Lipinský, 
predseda RS pri CZŠ sv. 
Petra a Pavla Stropkov Milan Pavúk, 
správca farnosti Stropkov Vdp. dekan 
Ján Švec Bilý, rektor Kláštora redem-
ptoristov o. Pavol Tomko CSsR, vdp. 
kaplán Marek Veľas, riaditelia a učitelia 
katolíckych škôl Košickej arcidiecézy 
a riaditelia a učitelia stropkovských škôl, 
ZUŠ, ABC CVČ. Výkony talentovaných 
spevákov hodnotila odborná porota 

v zložení Mgr. Eva Zacharová (Ka-
tedra HV PU), Mgr. Monika Kyjovská 
(Konzervatórium Košice), Mgr. Milan 
Kyjovský (Konzervatórium Košice). Po 
vypočutí všetkých súťažiacich napokon 

rozhodla o takomto umiestne-
ní: I. kategória: sólo (žiaci vo 
veku 6-9 rokov) - Zlaté pásmo: 
Eva Perátová (CZŠ sv. Petra 
a Pavla Stropkov),

Eva Mária Karľová (Cir-
kevná spojená škola Snina). 
Strieborné pásmo: Júlia Lich-
manová (Cirkevná spojená 
škola Humenné). Bronzové 
pásmo: Gabriela Nagyová 
(CZŠ sv. Demetra Ražňany), 
Ema Pisarčíková (CZŠ sv. 
Egídia Bardejov),

Barbora Drotárová (CZŠ sv. Micha-
la Michalovce), Matúš Kertés (ZŠ s MŠ 
sv. Marka Križina Košice - Krásna). 
Čestné uznanie: Monika Harausová 
(CZŠ sv. Martina Radatice). II. Kategó-

ria: sólo (žiaci vo veku 
10-12 rokov) - Zlaté 
pásmo:

Štefan Perát (CZŠ 
sv. Petra a Pavla Strop-
kov), Štefan Gábor (Cir-
kevná spojená škola 
Snina), Alžbeta Šimo-
nová (Gymnázium sv. 
Edity Steinovej Koši-
ce). Strieborné pásmo: 
Mária Zborayová (CZŠ 
sv. Jána Krstiteľa Sabi-
nov), Mária Takáčová 
(ZŠ s MŠ sv. Marka 
Križina Košice - Krás-
na). Bronzové pásmo: 

Viktória Čelovská (CZŠ sv. Martina Ra-
datice),

Diana Csicsváková (ZŠ sv. košic-
kých mučeníkov Košice), Natália Kisla-
nová (CZŠ sv. Michala Michalovce), 
Martina Sirotňáková (CZŠ sv. Demetra 
Ražňany), Klaudia Lichmanová (Cirkev-
ná spojená škola Humenné), Simona Il-
džová (CZŠ sv. Egídia Bardejov), Katarí-

na Falatová (CZŠ sv. Gorazda Prešov). 
III. Kategória: sólo (žiaci vo veku 13-15 
rokov) - Zlaté pásmo: Simona Perátová 
(CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov), Má-
ria Habuštová (Cirkevná spojená škola 
Snina), Marek Baran (CZŠ sv. Michala 
Kendice), Laura Zeleniaková (CZŠ sv. 
Egídia Bardejov). Strieborné pásmo: 
Katarína Krajňáková (CZŠ sv. Michala 

Michalovce), Zuzana Adamčíková (CZŠ 
sv. Juraja Svidník), Dominika Hudáková 
(CZŠ sv. Martina Radatice).

Bronzové pásmo: Andrea Mikulová 
(ZŠ sv. košických mučeníkov Košice), 
Veronika Husárová (ZŠ s MŠ sv. Mar-
ka Križina Košice Krásna), Dominik 
Demko (Gymnázium sv. Edity Steinovej 
Košice), Zuzana Vachulová (Cirkevná 
spojená škola Humenné). IV. Kategória: 
duo (žiaci vo veku 6-15 rokov) - Zlaté 
pásmo: Štefan Perát a Simona Perátová 
(CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov), Laura 
Zeleniaková a Simona Ildžová (CZŠ sv. 
Egídia Bardejov), Štefan Gábor a Kata-
rína Gáborová (Cirkevná spojená škola 
Snina). Strieborné pásmo: Katarína Fa-
latová a Terézia Poľáková (CZŠ sv. Go-

razda Prešov), Jana Janičinová a Anna 
Ščavnická (CZŠ sv. Jána Krstiteľa Sabi-
nov) Mária Straková a Erika Rindošová 
(ZŠ a Gymnázium sv. Mikuláša Prešov), 
Marek Baran a Anežka Pietraszeková 
(CZŠ sv. Michala Kendice). Bronzové 
pásmo: Veronika Husárová a Katarína 
Knapová (ZŠ s MŠ sv. Marka Križina 
Košice - Krásna).Predsedníčka poroty 

Eva Zacharová po vyhodnotení súťaže 
zhodnotila tohtoročný ročník ako mimo-
riadne úspešný s evidentne stúpajúcou 
úrovňou. Podľa nej by si zaslúžil aj po-
zornosť väčších kresťanských médií. 
Radosť z fantastického umiestnenia 
žiakov CZŠ sv. Petra a Pavla v Strop-
kove neskrývala jej riaditeľka Mária Ka-
rašinská. „Pre našu katolícku školu, 
ktorú reprezentovali Evka Perátová, 
Števko Perát a Simonka Perátová 
a získali vo všetkých kategóriách zla-
té pásmo, pre farnosť a mesto je veľ-
kou cťou, že práve odtiaľ zaznievajú 
nádherné a hlbokým citom a láskou 
podfarbené tóny pre nášho drahého 
a milovaného Svätého Otca Benedik-
ta XVI.“       -ada-

Na Piesni pre Svätého otca excelovali stropkovskí speváci

Poďakovanie
CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov vyjadruje vo svojom mene a v mene katolíckych 

škôl Košickej arcidiecézy vďačnosť vedeniu mesta Stropkov, predovšetkým pánu primá-
torovi MUDr. Petrovi Obrimčákovi a OŠaK pod vedením Mgr. Ľ. Spišáka, za finančnú 
pomoc a ústretovosť pri organizovaní 13. ročníka speváckej súťaže Pieseň pre Svätého 
Otca. Ďalej ďakujeme mnohým sponzorom a dobrodincom, ktorí nám nezištne pomohli 
zvládnuť náročné finančné a materiálne zabezpečenie tohto podujatia. Vďačnosť a úctu 
za všetkých vyjadruje M. Karašinská, riaditeľka školy.
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„Zákonnú povinnosť sme si 
splnili a obyvateľom bytov, kto-
ré spravujeme sme vyúčtovania 
služieb spojených s bývaním do-
ručili v týždni od 19. do 23. mája. 
Môžem skonštatovať, že podobne 
ako v roku 2006, aj za rok 2007 
vznikli nájomníkom bytov značné 
preplatky. Má na to vplyv jednak 
mierna zima ako aj fakt, že ľudia 
sa naučili šetriť. Objektívne sa 
spotrebováva menej tepla. Bytové 
domy v meste totiž prechádzajú 
postupnou obnovou, zatepľujú sa 
fasády bytových domov, strechy 
i podlahy, ľudia vymieňajú okná 
v bytoch. Čo sa týka nedoplatkov, 
tých bolo málo a vo väčšine prípa-
dov vznikli pri nepravidelnom pla-
tení mesačných zálohových pla-
tieb, čo sa odrazilo na konečnom 
vyúčtovaní,“ skonštatoval S. Hume-
ník. Podobne reagovala A. Gocová 
zo SBD, kde už druhý rok zazname-
návajú zvýšenú úsporu v nákladoch 
na bývanie. „Keďže ceny energií 
stúpajú, ľudia sa naučili šetriť. 
Celkový prebytok preddavkov nad 
skutočnými nákladmi bol takmer 
4,9 mil. korún, čo je asi o 15% viac 
ako v roku 2006. Najväčšiu polož-

Obyvatelia stropkovských bytov ušetrili na energiách aj spotrebe tepla

ku tvorili preplatky za vykurovanie 
(2,78 mil. korún), na studenej vode 
potrebnej na ohrev teplej úžitko-
vej vody ľudia ušetrili spolu 605 
tis a úspora vznikla aj pri spotre-
be studenej vody (973 tis. Sk). Pri 
celkových nákladoch na výrobu 
teplej vody sú však zálohy zrejme 
podhodnotené, pretože tam vznik-
li nedoplatky vo výške 252 tis. ko-
rún. Vyúčtovania sme posielali od 
5. do 7. mája. 22. mája sme už na 
účty nájomníkov a vlastníkov by-
tov, ktorí platia inkasom, uhradili 
preplatky vo výške asi 2,9 mil. ko-
rún. 26. a 27. mája sme preplatky 
posielali prevodným príkazom aj 
ostatným nájomníkom a vlast-
níkom bytov, ktoré spravujeme. 
V hotovosti sme už na preplatkoch 
vyplatili asi 200 tis. korún a rovna-
ký objem peňazí nám ešte ostáva 
vyplatiť,“ informovala A. Gocová. Aj 
v Byhose chceli už v tomto roku pre-
jsť na nový, bezhotovostný systém 
vyplácania preplatkov, ktoré mali byť 
formou inkasa poukazované na účty 
nájomníkov a vlastníkov bytov. Avšak 
výstupy z programu nájomného nie 
sú kompatibilné so vstupom softvé-
ru, ktorý používa inkasné stredisko. 

Preto je potrebné program Byhosu 
dopracovať a tak sa budú preplatky 
v tomto roku vyplácať v hotovosti 
ako doteraz. Z pokladne ich začnú 
na základe časového harmonogra-
mu vyplácať od 9. júna. Nedoplatky 
treba uhradiť do 30 dní od doručenia 
vyúčtovania. 

Podľa S. Humeníka je veľmi dô-
ležitým faktom, ktorý zohral úlohu pri 
celkovej cene tepla, že kalkulovaná 
cena za jeden Gigajoule (GJ) tepla 
schválená Úradom pre reguláciu 
sieťových odvetví (ÚRSO) bola 612,- 
Sk, no v skutočnosti bola nižšia. Do 
kalkulovanej ceny bola totiž zaráta-
ná cena za kubický meter plynu vo 
výške 10,85 Sk. Po ukončení kalen-
dárneho roka urobili v Byhose doda-
točné vyúčtovanie, kde podľa faktúr 
z SPP vyšla cena jedného kubíka 
zemného plynu len na 9,92 Sk. Tento 
rozdiel bol zohľadnený v konečnej 
cene za GJ tepla, ktorá vďaka lac-
nejšiemu plynu klesla o 19 korún vo 
variabilnej zložke ceny tepla. 

Okrem spotrebovaného množ-
stva tepla sa v bytoch ušetrilo aj na 
spotrebe vody. Predstavitelia vede-
nia oboch spoločností sa zhodli, že 
ľudia sa v posledných rokoch naučili 
šetriť a spotreba klesá. Aj v porovna-
ní s minulým rokom došlo k väčšej 
úspore. Niektorí však šetria až príliš 
a neraz je spotreba pod hranicou od-
porúčaného hygienického minima. 
Perličkou môže byť prípad, kedy sa 
ročná spotreba teplej vody zastavila 
na troch kubíkoch. 

Podľa S. Humeníka, v Byhose aj 
napriek vyšším preplatkom neuva-
žujú so znížením zálohových platieb 
za bývanie. Nie je totiž možné pred-
pokladať, aká bude najbližšia zima 

a ďalším argumentom je, že v tomto 
roku sa zmenila situácia na trhu so 
zemným plynom. Pre veľkoodberate-
ľov išla jeho cena rapídne hore. „Od 
1. januára 2008 máme ÚRSO-m 
schválenú cenu tepla 607,- Sk/
GJ s DPH a od 1. marca 626,- Sk/
GJ s DPH. V letných mesiacoch 
očakávame ďalšie zvýšenie. Pod-
ľa kvalifikovanej prognózy, ktorú 
máme k dispozícii nám vychá-
dza, že bude potrebné kalkulovať 
s priemernou cenou zemného ply-
nu v roku 2008 na úrovni 12,20 Sk/
m3. Cena plynu sa totiž odvíja od 
cien ľahkých a ťažkých olejov, ako 
aj ceny ropy a kurzu dolára. Keď 
zoberieme do úvahy fakt, SPP 
Distribúcia počítala vo svojej kal-
kulácií cenou 77 dolárov za barel, 
pričom dnes je už 137 dolárov za 
barel ropy, tak to je naozaj znač-
ný nárast,“ uviedol konateľ Byhosu. 
Úpravu zálohových platieb na druhej 
strane nevylučujú v SBD. „Keďže 
sme predpokladali, že náklady na 
energie sa od 1. januára 2008 zvý-
šia, nepristupovali sme k úprave 
výmerov. Postupne, podľa spot-
reby od začiatku roka uvidíme, či 
je potrebné zálohy upravovať ale-
bo nie. Na jednej strane sú ľudia 
radi, že majú preplatky, na strane 
druhej je však pri opakujúcich sa 
vysokých preplatkoch možno zby-
točné platiť vysoké zálohy, ktoré 
môžu v rodinnom rozpočte chýbať. 
Možno sa v niektorých prípadoch 
upravia nadol. Teraz je však ťažko 
predpokladať, aká bude najbližšia 
zima. navyše, teplo bude drahšie, 
takže s úpravou záloh ešte počká-
me,“ uzavrela A. Gocová. 

-np-

Do konca mája boli správcovia bytov povinní doručiť ich majiteľom a ná-
jomníkom vyúčtovanie nákladov na bývanie za predchádzajúci kalendárny 
rok. Vo vyúčtovaní sú uvedené skutočné náklady na bývanie, ktoré sú po-
rovnané so zaplatenými mesačnými preddavkami. Nájomníkom a vlastní-
kom bytov tak na základe vyúčtovania vznikajú preplatky, resp. nedoplatky. 
Podobne ako v roku 2006 aj v uplynulom roku ľudia ušetrili, čo nám potvr-
dili konateľ spoločnosti Byhos, s.r.o., Stanislav Humeník a podpredsedníč-
ka predstavenstva Stavebného bytového družstva Anna Gocová. Tieto dve 
spoločnosti spravujú v meste vyše 1400 bytov. K najväčším úsporám došlo 
pri spotrebe tepla, čo ovplyvnila veľmi mierna zima. Pre odberateľov tepla 
z centrálnych zdrojov vykurovania vyrobil Byhos v uplynulom roku o 8 % 
tepla menej ako plánoval.

Minulý týždeň sme v článku o hodnotení stropkovskej nemocnice pois-
tencami Všeobecnej zdravotnej poisťovne napísali, že v hodnotení za rok 
2007 si Nemocnica Stropkov, s.r.o., polepšila oproti roku 2006 o 3 miesta. 
Boli sme však upozornení, že tento údaj nie je pravdivý. V roku 2006 totiž 
nemocnica v Stropkove skončila na 14. mieste a dvadsiatym miestom v roku 
2007 klesla v rebríčku o 6 miest nadol. V tom istom hodnotení sa v roku 2005 
umiestnila na 23. mieste.          -r-

Oprava

Uplynulý piatok oslávilo desiate 
výročie svojho vzniku ABC Centrum 
voľného času v Stropkove. Pri tejto 
príležitosti zorganizovalo v spoločen-
skej sále mesta Stropkov slávnostnú 
akadémiu za účasti zamestnancov 

tejto organizácie, zástupcov mesta 
a ďalších pozvaných hostí. Formou 
videoprezentácie sa prítomní oboz-
námili s minulosťou i súčasnosťou 
centra. V kultúrnom programe sa 
predstavili mládežnícke súbory pra-
cujúce pri ABC CVČ. 

Toto školské zariadenie, ktoré 
organizuje voľný čas detí a mládeže 
v meste a okrese Stropkov, vzniklo 

v roku 1998 oddelením od Fauna 
CVČ. Predchodcom oboch zariadení 
bol niekdajší Dom pionierov a mlá-
deže, neskôr Dom detí a mládeže 
v Stropkove. Počas svojej existencie 
organizuje centrum záujmovú čin-

nosť všetkých 
vekových sku-
pín mládeže. 
Zaoberá sa 
voľnočasový-
mi aktivitami 
z prírodoved-
nej a športovej 
oblasti, spo-
l o č e n s k ý c h 
vied, techniky, 
estetiky až po 
turistku. Čin-
nosť CVČ je 
rozdelená do 
sekcií, kde in-

terní aj externí zamestnanci zabez-
pečujú aktívne využitie voľného času 
detí a mládeže. 

„Desať rokov je obdobie re-
latívne krátke, ale aj dostatoč-
ne dlhé na to, aby sme sa mohli 
obzrieť a zhodnotiť prínos tejto 
organizácie pre občanov Strop-
kova a okolia. Novodobé ABC 
CVČ počas uplynulých desiatich 

rokov prešlo viacerými organi-
začnými a technickými zmenami, 
pričom sa stretávalo z väčšou 
i menšou priazňou zriaďovateľa 
a samosprávy a viackrát muselo 
dokazovať svoju opod-
statnenosť v súčasnej 
štruktúre škôl a škol-
ských zariadení. Tieto 
všetky pozitívne i nega-
tívne skúsenosti orga-
nizáciu scelili a vytvori-
li podmienky na to, aby 
sa v súčasnosti vykryš-
talizovala na moderné 
štvorprofilové výchov-
no-vzdelávacie zaria-
denie, ktoré disponuje relatívne 
kvalitným technickým vybavením 
a kvalitným personálnym obsa-
dením,“ povedal v príhovore riaditeľ 
centra Martin Blaško. Pri príležitosti 

okrúhleho výročia boli dlhoročným 
interným a externým zamestnancom 
udelené ďakovné listy. Ocenení ich 
prevzali z rúk M. Blaška, viceprimá-
tora Michala Lipinského a vedúce-

ho Odboru školstva MsÚ Ľubomíra 
Spišáka. Naviac, v mene mesta 
Stropkov venoval viceprimátor M. 
Lipinský Centru voľného času sym-
bolický šek na 10.000 korún.     -np-

ABC Centrum voľného času oslávilo 10. výročie založenia
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Pod záštitou primátora mesta Pet-
ra Obrimčáka sa minulú stredu konala 
v spoločenskej sále kaštieľa konfe-
rencia organizovaná Prešovským sa-
mosprávnym krajom - Zabezpečenie 
tvorby sociálnych progra-
mov na území kraja. Kon-
ferencia v Stropkove bola 
po schválení Sociálneho 
programu v zastupiteľstve 
PSK prvým krokom, ako 
naštartovať proces tvor-
by sociálnych programov 
miestnou samosprávou, 
Úradmi práce, sociálnych 
vecí a rodiny a akredito-
vanými subjektmi. Cieľo-
vou skupinou Sociálneho 
programu PSK je rodina 
v kríze a dieťa s porucha-
mi správania, preto je jeho koncepcia 
postavená na prioritnom riešení soci-
álno-patologických javov a sociálno-
právnej ochrane detí. „Rodina a jej 

stav je celospoločenský problém, 
pretože od prostredia v rodine sa 
vyvíja situácia vo vývoji mladej na-
stupujúcej generácie. Preto sme 
z pozície PSK reagovali na potrebu, 

ktorá vyplynula zo spoločenskej si-
tuácie. Ako je známe, na rodinu je 
v súčasnosti vytváraný obrovský 
ekonomický a existenčný tlak, kto-

Prešovský samosprávny kraj podáva pomocnú ruku rodinám v kríze
rý výrazne prispieva k zadefinova-
niu si vlastných priorít a hodnôt. 
Rodina sa s ním musí vysporiadať 
a nájsť si priestor na existenciu, aby 
bola funkčná, čo znamená, aby bola 

usporiadaná a schopná 
vychovávať deti,“ zdôraz-
nil vedúci Sociálneho odbo-
ru PSK Maroš Šatný. Sú-
časťou konferencie bola aj 
analýza akútnych problémov 
v oblasti fungovania rodiny 
prostredníctvom prednášok 
jednotlivých úradov práce 
pôsobiacich na území Pre-
šovského kraja. Výsledkom 
ďalšieho postupu by mala 
byť koncepčná definícia ako 
preniesť hodnoty sociálne-
ho programu do konkrétnej 

realizácie aktivít na znižovanie sociál-
no-patologických javov a znižovanie 
krízy v rodine. Pre realizáciu projektov 
Sociálneho programu PSK je možné 

požiadať o finančnú pomoc NEFO fond 
PSK. Okrem toho bude na podporu 
programu vyčlenený balík peňazí v roz-
počte PSK na rok 2009. „Našim cie-
ľom je, aby sa program premietol do 
konkrétnych služieb v samospráve, 
akreditovaných subjektov, prípad-
ne ďalších organizácií pôsobiacich 
v tejto oblasti. Základné problémy 
sú definované jasne - nezamestna-
nosť, migrácia za prácou, neúplné 
rodiny, nevhodný tlak masmédií na 
dieťa. Preto chceme napr. ponúknuť 
alternatívu ako tvoriť voľnočasové 
aktivity, riešiť problémy so závislos-
ťou alebo manželskú krízu. Začiatok 
budúcich problémov, kedy sa mladí 
ľudia dostávajú do konfliktov, často 
spočíva v nefunkčnej rodine. Našou 
snahou teda bude nájsť spôsoby 
a mechanizmy ako pomôcť rodine, 
aby splnila svoju základnú úlohu, 
ktorou je výchova detí,“ uviedol M. 
Šatný.          -r-

Minulú stredu sa v divadelnej sále 
mesta Stropkov uskutočnil verejný kon-
cert žiakov ZUŠ F. Veselého pod ná-
zvom Hráme, spievame, tancujeme. Po 
Stropkovskej klavírnej jari a koncerte 
Spievame pre radosť, 
išlo už o tretiu májo-
vú akciu v réžii tejto 
školy. Tentokrát sa 
so svojimi skladbami 
publiku predstavili žia-
ci hudobného odboru. 
V troch blokoch sa na 
pódiu striedali tóny 
flauty, klavíra, huslí či 
keyboardu. Posluchá-
či si mohli vypočuť aj 
skladby v podaní ko-
morného speváckeho 
zboru, akordeónového 
orchestra, komorného sexteta, detskej 
ľudovej hudby a detského speváckeho 
zboru Maľovaný svet. V programe účin-
kovali aj žiaci literárno dramatického a 

tanečného odboru ZUŠ. Na tento kon-
cert sa talentovaní žiaci pripravovali pod 
vedením pedagógov Mgr. Z. Draveckej 
Mikulovej, Ľ. Jakubčovej, D. Staškovej, 
M. Vaňugu, M. Kizaka, Mgr. L. Bango-

vej, M.Sušinovej, Mgr. N.Čepovej, Mgr. 
H. Vargovej a B.Hangonyiho. Účinku-
júci zanechali u poslucháčov hlboký 
umelecký zážitok.     -ada-

Žiaci ZUŠ sa predstavili v programe 
Hráme, spievame, tancujeme

Ešte v roku 2003 sa začal realizo-
vať projekt pod názvom GLOBAL LEAR-
NING. Riaditeľka jednej z dánskych 
škôl Birthe Krabek prišla s myšlienkou 
komunikácie žiakov z rôznych štátov 

v anglickom jazyku prostredníctvom 
najnovších komunikačných technológií. 
Do projektu, ktorého koordinátorkou 
bola PhDr. Tatiana Belovežčíková, sa 
medzi prvými zapojilo aj stropkovské 
gymnázium. „Pred piatimi rokmi sme 
niečo podobné pokladali za utópiu. 
Internet bol veľmi pomalý, o webka-
merách sme mohli akurát snívať. Na-
priek tomu sa nám projekt skutočne 
podarilo zrealizovať a hneď v nultom 
ročníku sme sa dohodli na výmene 
študentov,“ v krátkosti sa vracia k za-

čiatkom spolupráce s dánskou stranou. 
(Okrem Dánska a Slovenska sa do 
projektu zapojilo aj Nemecko, Gréc-
ko a Španielsko.) V súčasnosti beží 
už piaty rok projektu GLOBAL LEAR-

NING a minulý týždeň navštívili dánski 
študenti so svojimi pedagógmi z FCO 
Odense (dánska škola alternatívneho 
typu) Stropkov znova. Súčasnou riadi-
teľkou školy, ktorá je založená na voľ-

nosti, slobode, osob-
nej zodpovednosti a 
individuálnom rozvoji 
žiakov, je iniciátorka 
projektu Birthe Kra-
bek. „Hoci hlavnou 
myšlienkou projek-
tu GLOBAL LEAR-
NING bola komu-
nikácia študentov 
z rôznych štátov 
v angličtine, zistili 
sme, že je veľkým 
prínosom aj pre 
deti samotné. Pri 

spoločných stretnutiach odbúrali 
jednak interkultúrne bariéry, jednak 
rozdiely v spôsobe života. Aj pre nás, 
učiteľov, bolo zaujímavé sledovať 
rôzne spôsoby výučby na jednotli-
vých školách. Keďže so stropkov-
ským gymnáziom spolupracujeme 
od začiatku projektu, naše vzájomné 
vzťahy sú veľmi úzke a spolupráca 
veľmi intenzívna. Žijeme v roku 2008 
a je dôležité, aby si deti uvedomili, 
že patria k nejakej európskej komu-
nite, že sa máme nie rozdeľovať, ale 

spájať,“ podotkla. „Okrem toho sme 
si veľmi sadli aj ľudsky,“ doplnila 
ju T. Belovežčíková. Na otázku, čo ju 
v Stropkove zaujalo najviac, riaditeľka 
dánskej školy reagovala: „Pre mňa je 

nádherné, že sa tu môžem vracať. 
Poznám mesto aj okolie a cítim sa tu 
ako doma. Ľudia sú tu veľmi milí a 
mám pocit, že je to veľmi bezpečné 
mesto. Než sme tu prišli, mali sme 
na škole stretnutie so študentmi, 
na ktorom som im povedala, že keď 
prídu na Slovensko, uvidia, akí sú 
Slováci milí a pohostinní. Avšak je-
den z mojich študentov pri návšteve 
Stropkova povedal, že títo ľudia sú 
ešte milší, ako som im to opisova-
la.“ Elia Gutiérrez, učiteľka anglického 
jazyka z tej istej školy, je v Stropkove 
po prvýkrát. „ Je to veľmi útulné a prí-
jemné mestečko a máte tu krásnu 
prírodu. Veľmi sa mi páčia aj vaše 
kostoly,“ poznamenala. Dánski hos-
tia mali hneď od pondelka veľmi nabitý 
program. Po uvítaní chlebom a soľou 
a zoznamovacích hrách v klubovni 
gymnázia sa zúčastnili na slávnostnom 
odovzdávaní vysvedčení maturantom. 
Potom nasledovali návštevy dánskych 
študentov v rodinách. Na utorok pripra-
vili hostitelia pre svojich dánskych hostí 
hru pod názvom Snaž sa prežiť. Spočí-

vala v tom, že jednotlivé skupiny mali 
plniť určité úlohy, informácie potrebné 
k ich splneniu však museli získavať 
priamo v teréne, teda v našom meste 
medzi jeho obyvateľmi. S domácimi ko-
munikovali po anglicky. Aj keď nie všetci 
opýtaní po anglicky hovorili, snažili sa 
dánskym skupinám pomôcť ako vedeli. 
Po obede sa uskutočnilo branno-špor-
tové popoludnie Pod vlekom. V stredu 
nasledovali tvorivé dielne, na ktorých 
niekoľkočlenné skupiny pracovali na 
zadaniach, ktoré dostali ešte v ponde-
lok a po obede sa dánski pedagógovia 
stretli s pedagogickým zborom strop-
kovského gymnázia. Študentom sa 
za ten čas venovali slovenské rodiny. 
Keďže hostí zaujímalo, ako prebieha-
jú vyučovacie hodiny u nás, vo štvrtok 
mali možnosť priamo sa na niektorých 
z nich zúčastniť. Nasledovala prezentá-
cia výsledkov snaženia počas tvorivých 
dielní a popoludní si to všetci účastníci 
projektu namierili do rekreačnej oblasti 
Domaša – Valkov. V piatok sa strop-
kovskí gymnazisti a učitelia so svojimi 
dánskymi priateľmi rozlúčili.    -ada-

V rámci projektu GLOBAL LEARNING navštívili Stropkov dánski študenti a učitelia
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Mám vždy príjemný pocit, keď 
sa v cudzine vrátim na pekné miesto, 
kde som už bol 
a kde sa mi pá-
čilo. Vždy po-
rovnávam, čo sa 
zmenilo a či je to 
miesto krajšie. 
Tentoraz som 
bol v Briget´s Garden, neďaleko mesta 
Galway v Írsku, na začiatku tejto jari. 
Bol to úplne iný pohľad ako pred 3 rok-
mi, keď bolo leto a všetko bolo v kvete, 
všade dookola rôzne farby kvetín, bol 
cítiť život a teplo. 
Teplo, ktoré, mož-
no sa mi to iba 
zdá, v tejto kraji-
ne chýba. Tá žltá 
okrúhla vec na ob-
lohe, ktorú tu sot-
va poznajú. Chý-
ba, no možno iba 
mne. Všetky štyri 
ročné obdobia za 
jeden deň! Čoby 
za jeden deň. Za 
pár hodín! Mrazi-
vú noc vystrieda 
sychravé ráno, 
doobeda príde 
jemnučký dážď vo 
forme hustej rosy, 
a keď sa mraky na 
chvíľu rozostúpia 
a to žlté čudo na chvíľočku nazrie na 
írsku zem, rýchlo zase zájde za vždy 
plné mraky pripravené spustiť dážď, 
radšej na nás spustí krúpy, akoby sa 
malo na nás pozerať. Príroda je vša-
de na svete pekná. I v Írsku je iná, ako 

u nás. Dreviny nie sú také mohutné 
ako u nás a nie sú tak rozmanité, ale 
našli sme i mohutné stromy. Vo väčši-
nou kamenistej pôde s tenkou vrstvou 
pôdy ani niet divu, že všetko je pod-
statne nižšie. Stromy sú vystavené ne-
ustálemu vetru, takže 
niektoré sú až ohnuté 
vo smere vetra a ak sú 
čiastočne zakryté naprí-
klad nejakým návrším, 
akoby boli pristrihnuté 
nožnicami len do výšky 
návršia a navyše ohnu-
té vo smere vetra. 

Počas prestávky 
v práci som si zašiel 
k malému domčeku, 
ktorý bol postavený v 
„starom írskom“ štý-
le len asi 500 metrov 
od „našej“ záhrady. 
Domček stál hneď pri ceste, natretý 
vápnom, iste len nedávno a so stre-
chou z tŕstia. Veľmi podobný našim hli-

neným domom so slamenou strechou, 
ktoré si mnohí z nás ešte pamätajú. 

Za domom bola 
navŕšená raše-
lina, ktorá slúži 
ako palivo pre 
chladné noci. 
Nájdete ju kde-
koľvek pri ceste 

pripravenú na odvoz. Keď sme zbadali 
pri ceste neďaleké rašelinisko, išli sme 
sa pozrieť. Zem čierna ako uhoľ, ho-
vorí sa. Lenže, toto bola naozaj raše-
lina. Kopala sa do hĺbky troch metrov 

a ešte stále bola 
rašelina! Niet 
divu, že okrem 
trávy tam nič iné 
nerastie. Len trá-
va, ovce a kravy. 
A ešte ohraniče-
né pasienky. Na-
vŕšené kamením 
alebo moderné, s 
pletivom a s elek-
trickou ochranou. 
Našou úlohou 
však nebolo iba 
vnímať krásy Ír-
ska, ale i postaviť 
crannoch. Toto 
staré obydlie sta-
rých obyvateľov 
ostrova, ktoré je 
známe i vo Veľkej 

Británii. Vždy sa staval na vode a bol 
len úzkym dreveným mostom spojený 
so zemou alebo bol vodou aspoň ob-
klopený. Nechýbala ani kolová hradba 
okolo týchto drevených „budov“. Sa-
mozrejme, že sme navštívili i múzeum, 

kde takéto crannochy boli 
už postavené, ale väčšina 
z nás ich už videla. „Zemné“ 
crannochy boli spolu s ďal-
šími budovami ohradené 
kolovými hradbami a prístup 
do neho bol iba cez bažinu 
alebo úzku prístupovú ces-
tu. Jednoduchosť takéhoto 
obydlia bola až zarážajúca. 

Kruhový priemer stavby 
bol vystavaný z dreva alebo 
z kamenia. Ak bol z dreva, 
boli to koly zabité do zeme 

a vypletené tenkými drevinami, zväčša 
lieskou. Potom pletivo bolo ohádzané 
hlinou. Na tieto koly alebo kamenný 
základ bola postavená drevená lúčová 
konštrukcia, hore v jednom bode spo-
jená. Jednotlivé trámy boli prepojené 

doštičkami a do týchto bolo zapchaté 
tŕstie, ktoré sa potom rezalo do jedno-
liatej strešnej krytiny. I tŕstie je menšie 

ako na Slovensku. Je to však vhod-
nejšia krytina, pretože slama je príliš 
jemná a slovenské tŕstie príliš hrubé. 
V múzeu sme našli viac stavieb, no 
mňa najviac zaujala jama asi 70 x 150 
cm, s hĺbkou asi 60 - 70 cm, v ktorej 
sa varilo mäso! Ohňom sa ohriali ka-

mene, ktoré sa vhadzovali do jamy, 
aby voda zovrela a mäso sa uvarilo. 
Takýto spôsob sa používal až do 17. 
storočia! Videl som ako sa vysporiada-
li s mäkkou premočenou zemou, aby 
slúžila ako cesta! Jednoducho sa po-
dávali na zem menšie stromy a tie boli 
i smerníkmi cesty 
i spevňovali „vozov-
ku“. Postaviť cran-
noch pre cudzincov 
nie je jednoduché, 
ale mali sme majstra 
Steva, ktorý nás vie-
dol. Keď sme prišli 
do Brigit´s Garden 
prvýkrát, už tam boli 
krátke kmene duba 
na koly do zeme, 
jaseň na strešné 
trámy a množstvo 
liesky. Začiatok bol 
síce rozpačitý, ale 
rýchlo si každý našiel to, čo ho najviac 
zaujalo. Ja som začal obojručným no-
žom orezávať duby, ktoré sa okamžite 
po vytýčení 5-metrového kruhu začali 
zatĺkať do zeme. Po dube prišiel na 
rad jaseň. Krásne biele drevo kládlo 
oveľa menší odpor ako dub. Medzitým 
sa začali štiepať i hrubšie liesky na 
veľmi jednoduchom zariadení. Nie je 
to také jednoduché, ako sa to na prvý 
pohľad zdá. Všetko treba vedieť! No 
i toto som zvládol. Dubové koly mizli 
v zemi, ale nastal problém, pretože na 
jednom mieste sme 
narazili na kameň. 
Mlátili sme do neho 
všetci, ale, koťuha, 
nie a nie odbiť po-
riadny kusisko, aby 
nám nezavadzal. 
Steve sa rozhodol 
použiť starú metó-
du a na ňom roz-
ložiť oheň a potom 
schladiť studenou 
vodou tak, aby 
praskol. Teória pek-
ná, ale nepomohla. 
Oheň sme kládli asi 
pol dňa, ale hnus-
ný balvan nepraskol. Sklamaný Ste-
ve neváhal. Sadol do auta a požičal 
si elektrickú zbíjačku. Konečne sme 
využili i diesel- agregát a kameň sme 
okresali. Aspoň tak, aby nezavadzal. 

Kým sme čakali, snažili sme sa určiť 
železnou tyčou jeho veľkosť. Nema-
li sme žiadnu šancu! Plocha asi dva 
metre štvorcové a keď k tomu pripo-
čítame hĺbku – bez šance. Škoda bolo 
námahy! Ale, to je skúsenosť! Po zabi-
tí kolov sme začali zaplietať lieskové 
prútie. „Ohrada“ sa stala taká pevná, 
že jeden človek ju nemá šancu zbú-
rať, aj keby to chcel urobiť. Postaviť 
stanovú strechu? Nič jednoduchšie! 

Zbiť tri trámy dokopy 
a postaviť ich na koly. 
A pridávať ďalšie trámy. 
Každý trám treba za-
seknúť na kôl a upevniť 
na vrchu. Jednoduché. 
Ale i to treba vedieť. 
Einar z Islandu, Tho-
mas z Cypru a Timothy 
z Anglicka boli najzruč-
nejší (okrem Steva), no 
nikto nezaháľal. Každý 
si našiel prácu. I my zo 
Slovenska. I Nemci tam 
boli. Bolo radosť sle-

dovať ako to rastie. Bola zima? Prá-
ca zohreje (okrem kávy a čaju). Bolo 
teplo? Daj si zo seba čosi dole! Práca 
zohreje! Škoda, že sme crannoch ne-
prikryli tŕstím, bola by to opäť príleži-
tosť niečo sa naučiť. Urobia to iní, ale 
až v júni, keď sa tŕstie zožne. My sme 

urobili aspoň lavičky vo vnútri. Keď 
bola prestávka, každý sa pobral ob-
čerstviť sa, ale i obzrieť si jednu z naj-
krajších záhrad. Škoda, že bola jar 
a nič nepripomínalo krásu spred troch 
rokov. Brigit´s Garden, teda Brigitina 
záhrada, pozostáva z niekoľkých čas-
tí – Záhrada štyroch ročných období, 
ktorá je akýmsi zrkadlovým obrazom 
života. Zimná záhrada. Ohraničuje ju 
násyp, vo forme ležiacej ženy, ktorej 
nad hlavou je crannoch, ale už moder-
ný, s oknom a vybieleným vnútrom, 

ktoré slúži ako vzdelávacie centrum. 
Ležiaca žena je aj symbolom nične-
robenia, kedy aj príroda spí, kedy sa 
semená pripravujú vzklíčiť plnou silou 

Cesta za starým a predsa nepoznaným
Spoznávajme sa v EÚ navzájom

(Pokračovanie na strane 8.)
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(Dokončenie zo strany 7.)
Cesta za starým a predsa nepoznaným
neskrotnej prírody. Má zahalené lono 
vo forme jazierka, na brehu ktorého je 
na kolenách sklonená žena vystavaná 
z bronzových odliatkov brezového lís-
tia. Jazierko je vložené do prostriedku 
brezových stromov a predstavuje drs-
nú jednoduchosť tohto ročného ob-
dobia. Jarná záhrada, postavená ku 
vďake Dňa svätej Brigity, ktorá sa slávi 

1. februára, prichádza s narodením sa 
jahniat – prvými kvapkami od sv. Brigity 
– poslami zrodu nového života. Chod-
níček vedie cez záhony jarných kvetov 
a lúku, ktorá predstavuje hojnosť sena 
až na lúku pre deti. Lúka je obkolesená 
ovocnými stromami, ktorá predstavuje 
ovocnú záhradu. Trochu ďalej je špirá-
la, ktorá predstavuje Brigitu ako patrón-
ku básnika (ktorý opísal krásu prírody), 
matky (symbol zrodu nového života) 
a kováča (schopného vytvoriť nesku-

točný výsledok z jednoduchého). 
Ak sme pri zimnej záhrade museli 

rozmýšľať, čo predstavuje, pri druhej 
prečítať, čo predstavuje, pri tretej je 
to explózia života rôznych rastlín, ale 
i krásneho súladu ľudského umu a krá-
sy prírody. Festival Bealtaine, či po ang-
licky May Day, či oslava príchodu leta, 
príchodu tepla, ktoré prebudí k životu 
všetko živé. V pozadí vidno trávnaté 

návršie (druhá strana 
ležiacej ženy), ktorú 
zakrývajú divo rastú-
ce rastliny. Krása 
plochých kameňov 
nepredstavuje žiadne 
„circle stones“ ako 
je Stonehenge, ale 
predstavuje typické 
styčné miesto rašeli-
nísk a kameňolomov 
v tejto oblasti. Krásu 
dávneho veku pred-
stavuje úplne čierne 
drevo (v tejto záhra-
de zväčša dubové 
alebo tisové), ktoré 

prebývalo i 5 tisíc rokov v rašelinových 
močiaroch a vytvárajú vždy časť súso-
ší v tejto záhrade. I trón je postavený 
z takéhoto rašelinového dubového 
a tisového dreva. Človek si naň môže 
sadnúť a snívať ako kráľ alebo kráľov-
ná svoj vlastný sen. Na chvíľu privrieť 
oči, oprieť sa o trón, zvierať v ruke zlaté 
jabĺčko (alebo obal z fotoaparátu, ako 
som to urobil ja) a keď na chvíľu otvoríte 
oči, uvidíte kamenné stĺporadie (stojaté 
kamene) a medzi nimi krásne veľké plo-

ché kamene, akoby podlaha. Povedľa 
stoja vaši verní (malé brezy a borovice). 
Váš trón sa vyníma na vyvýšenom ka-
mennom podstavci a za vami je krásne 
kamenné zátišie vo tvare baraních ro-
hov a pred vami ohnisko, s večne ho-
riacim ohňom. Sedel som i na krajšom 
mieste. Pred tromi rokmi. Keď som tam 
bol v lete. A všetko bolo ako vo sne. 
Jesenná záhrada 
je miestom hojnosti 
a osláv. Na jar pôso-
bí trochu „od veci“, 
avšak v lete a na 
jeseň, sýtozelená 
tráva, množstvo veľ-
kých stromov v úzadí 
zapĺňa i toto miesto 
a prináša ľuďom po-
koj z dostatočného 
množstva všetkého, 
čo je vôkol nás. Ka-
menné záhony vo 
tvare špirál a množ-
stvo rastlín, kvetov 
a plodov vypĺňajú 
priestor hojnosťou. Úžasne pôsobia 
polgule, akoby ledabolo pohodené v je-
sennej záhrade sú plné rôznofarebného 
tymiánu a vytvárajú obrazce, ktoré na 
prvý pohľad zaujmú návštevníkov. I ob-
rovské farebné cibule priťahujú zaslú-
ženú pozornosť. Masívny obrovský du-
bový stôl pozýva k hodovaniu a stojaté 
kamene pozývajú na plochu do tanca, 
na oslavy úspešného a bohatého roku. 
Ku celej záhrade patrí i jazierko, ktoré 
si pracovníci záhrady sami vybudovali, 
kde si ľudia môžu odpočinúť. Patria tu 

aj slnečné hodiny, ktoré ukazujú nielen 
hodiny, ale i mesiace v roku. Jednodu-
ché, ale krásne. Plné ponaučenia v jed-
noduchosti.

Je ťažké popísať tú krásu celej zá-
hrady, je ťažko popísať tú prácu, ktorá 
stojí za tým všetkým. Je ťažké popísať 
problémy, s ktorými sa stretáva vede-
nie i pracovníci Brigit´s Garden. Bolo 
by veľa o čom písať. Rád by som niečo 
podobné mal i na Slovensku. Existuje 

niečo podobné i u nás? Možno. 
Možno však cestujem po zahra-

ničí a svoje vlastné nepoznám... Rád 
by som sa poďakoval spoločnosti Kra-
jina zo Stropkova, ktorá je zástupcom 
Slovenska v tomto programe a ktorá 
nám, Michalovi zo Svidníka a Mirovi 
zo Stropkova, umožnila zúčastniť sa 
zaujímavého pracovného stretnutia 
z programu EÚ Celoživotného vzdelá-
vania Unlocking Hidden Heritage (Ne-
uzamknuté skryté dedičstvo).

Michal Knežo
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Erich Segal
PRÍBEH NAŠEJ 

LÁSKY 
OLIVEROV 

PRÍBEH
Segalov mi-

niromán Príbeh 
našej lásky bol 
v čase svojho 
vzniku novým ja-
vom v americkej 

literatúre. Prekvapil najmä netradič-
ným sympatizujúcim pohľadom na 
mladých ľudí, ale aj dojímavým de-
jom, podaným jednoducho a pritom 
strhujúco, s kontrapunktom humoru. 
Študentka hudby Jennifer, dcéra chu-
dobného talianskeho prisťahovalca, 
a poslucháč Harvardovej univerzity 
Oliver, syn bohatého bankára a vyni-
kajúci hokejista, sa do seba zaľúbia. 
Ich vzťah, sprvu študentsky nezáväz-
ný, sa mení na hlbokú, čistú, nežnú 
lásku. Proti vôli Oliverovho otca sa 
vezmú a začínajú spoločný život plný 
lásky, no nie bez ťažkostí a bolesti...

Oliverov príbeh je pokračovaním 
príbehu našej lásky. Po Jenninej tra-
gickej smrti sa Oliver pokúša znovu 
nájsť zmysel svojho života. Pomáhajú 
mu v tom svokor Philip Cavilleti, psy-
choanalytik doktor London a najmä 
nový vzťah k Marcie Nashovej. Je to 
opäť strhujúce čítanie, plné dojíma-
vosti a nefalšovaného, čistého citu. 
Stan Lauryssens
DALÍ A JA (Ne)

skutočný príbeh
Belgický ob-

chodník s umením 
Stan Lauryssens 
zarobil milióny na 
modernom umení. 
Pritom predával 
len diela jediného 
umelca: španiel-
skeho surrealistického maliara Salva-
dora Dalího. Bizarné maliarove práce 
boli zaujímavé pre novozbohatlíkov, 
investorov a obchodníkov, ktorí tak 
prali špinavé peniaze. Stanovi to 
neprekážalo. Diela, ktoré predával, 
získaval z pochybných zdrojov. Veľmi 
rýchlo však zistil, že tým najpochyb-
nejším a najtienistejším zdrojom bol 
práve sám Dalí. Posadnutosť vše-
mocným dolárom dohnala maliara 
k tomu, že sa zapojil do falšovania 
vlastných diel. Čím dlhšie Lauryssens 
Dalího predával, tým viac spoznával 
umelcove vnútorné inšpirácie a jeho 
extravagantný životný štýl. Napokon 
sa rozhodol Dalího bizarný životný 
príbeh priblížiť všetkým fanúšikom 
španielskeho surrealistického génia 
cez optiku vlastnej autobiografie. 

Richard Craze
FENG ŠUEJ

Praktický ná-
vod, ako sa naučiť 
čínske umenie žiť 
v súlade s okolím.

MAĽOVANÉ 
ČÍTANIE

Výstavy
1.- 31.5. Veselé far-

bičky - výstava výtvarných 
prác – „Veselé auto” – CVČ, 
1.- 31.5. Literárne okienko 
- téma „Chráňme si svoju 

planétu” – CVČ, 1.- 31.5. Najkrajšia fotografia – „Všetky 
práce“ – CVČ, 1.- 31.5. Poštová známka – CVČ, 1.- 31.5. 
FOTONÁVRATY z činnosti ABC CVČ v Stropkove - CVČ

Volejbalový turnaj „O pohár riaditeľa ABC CVČ
V uplynulý piatok sa na ZŠ Mlynská uskutočnil vo-

lejbalový turnaj „O pohár riaditeľa ABC CVČ“, ktorého 
sa mohli zúčastniť družstvá organizácií štátnej správy, 
samosprávy, podnikateľov, firiem a organizácií. Výzvu 
zúčastniť sa na tomto turnaji prijali: MsÚ Stropkov v zlo-
žení – Karin Bérešová Eduard Kočiš, Milan Bzdiľ, Tibor 
Kubička, Renáta Kimáková, Klára Gombárová, Imrich 
Makó, ÚPSVaR v zložení – Martin Hurný, Mariana Kvá-
liková, Katarína Blašková, Monika Vojčeková, Martin 
Gľus, Jaroslav Maruščák, František Hurný, Jozef Kan-
dráč, YUVEN v zložení- Ivan Kolečava, Lenka Špako-
vá, Jaroslav Prokopovič, Martin Blaško, Marek Bučko, 
Gabika Prokopovičová a PS TEAM v zložení- Ľubica 
Potomová, Stanislav Potoma, Eva Paňková, Antónia 
Šeršeňová, Klaudia Zajarošová, Gabriel Kiklica, Michal 
Knežo a Jozef Jakubov. Prítomní dokázali, že si neprišli 
iba zasúťažiť, ale stráviť príjemný deň a hlavne sa všetci 
spolu zabaviť.

Výsledky jednotlivých zápasov:
Základná skupina: MsÚ – PS team – 0:2 (4:25, 

18:25), ÚPSVaR – YUVEN - 2:0 (25:13, 25:22), PS team 
– ÚPSVaR - 2:0 (25:11, 25:13), YUVEN – MsÚ - 2:1 
(25:16, 22:25, 15:6), MsÚ – ÚPSVaR - 1:2 (18:25, 25:20, 
13:15), PS team – YUVEN - 2:0 (25:13, 25:9)
O 3. miesto: YUVEN – MsÚ - 2:0 (32:30, 25:17)
O 1. miesto: PS team – ÚPSVaR - 2:0 (25:18, 25:12)

Po ťažkom celodennom turnaji bolo konečné umiest-
nenie nasledovné:

1. miesto: PS TEAM, 2. miesto: ÚPSVaR, 
3. miesto: YUVEN, 4. miesto: MsÚ Stropkov

Po vyhlásení výsledkov a odovzdaní cien sme sa 
všetci premiestnili za budovu telocvične, kde už na nás 
čakali šťavnaté a chrumkavé klobásky. Touto cestou 
sa chceme veľmi pekne poďakovať riaditeľovi Michalo-
vi Jancurovi a telocvikárom ZŠ Mlynská za ústretovosť 
a za poskytnutie priestorov. Posledné poďakovanie ešte 
patrí pani Ľubici Potomovej, ktorá potešila organizátorov 
tohto turnaja milým sponzorským darom.

MSR 4-členných družstiev v šachu 
Stropkovčanom nevyšli podľa predstáv

Tento rok sa MSR 4-členných družstiev (1992 a ml.) 
uskutočnil na východe Slovenska v Prešove. Do turnaja 
sa prihlásilo 32 tímov či už do boja o medaily, alebo na-
čerpanie nových skúseností. Hralo sa švajčiarskym sys-
témom na sedem kôl s časovým limitom 2x25 minút a 5 
sekundovým bonusom za ťah a samozrejme na tejto vr-
cholovej súťaži nechýbali ani členovia šachového krúžku 
pri ABC CVČ a šachového klubu Stropkov +Svidník.

Naše „A“-čko zaostalo za svojimi možnosťami 
a prakticky každému v družstve sa podarilo pokaziť 
sľubne vypracované pozície. Pred turnajom som tipo-
val umiestnenie do desiateho miesta a tajne dúfal, že 

to bude do šestky. Nakoniec vybojované 12. miesto nie 
je zlé, ale jednoducho dnešný výkon družstva na viac 
nestačil a osobne ma najviac mrzeli zbytočné chyby pri 
uponáhľaných ťahoch, ktorým sa pri troche trpezlivosti 
dalo predísť. To platí pre obidve družstvá.

„B“ družstvo bolo doplnené na poslednú chvíľu, ale 
výkon sestier Drotárových milo prekvapil a ak budú na 
sebe pracovať určite ich výkon porastie a budú stúpať aj 
v umiestneniach.

Zostavy:
ŠK Stropkov+Svidník „A“ - 1. Marek Kosť, 2. Kamil 

Butala, 3. Dávid Kosť, 4. Terézia Paňková
ŠK Stropkov+Svidník „B“ - 1. Samuel Sakalík, 2. Mi-

chal Zdravecký, 3. Andrea Drotárová, 4. Iveta Drotárová

Stropkovskí šachisti sa na Majstrovstvách Slovenska 
4-členných družstiev mladších žiakov v šachu nestratili

V uplynulú sobotu sa v obci Višňové pri Žiline usku-
točnili majstrovstvá Slovenska 4-členných družstiev 
mladších žiakov (1995 a mladší).

Nádeje šachového krúžku pri ABC CVČ a šachového 
klubu Stropkov + Svidník v zložení: 1. Samuel Sakalík, 
2. Michal Zdravecký, 3. Andrea Drotárová, 4. Iveta Drotá-
rová podali dobré výkony a aj keď patrili k vekovo mlad-
ším (ročníky 1997 a 1998) medzi 31 družstvami z celé-
ho Slovenska sa nestratili a obsadili celkovo veľmi pekné 
11. miesto (o priečku vyššie ako dosiahli starší žiaci na 
MSR v Prešove), keď museli zápasiť nielen so súpermi, 

ale aj s únavou z cesty a skorého vstávania. Škoda neú-
časti nášho najlepšieho mladšieho žiaka - Dávida Kosťa 
(1996), ktorý by zvýšil kvalitu družstva a aj jeho konečné 
umiestnenie. Niektoré družstvá dokonca využili možnosť 
posilniť sa o jedného hráča iného klubu, ktorý nemal na 
turnaji zastúpenie.

Poradie: 1. K Ondrašová „A“, 2. K Dunajská Streda, 
3. KN Bratislava ... 11. K Stropkov+Svidník (Samko - 
4,5 b; Miko - 3 b; Andrejka - 4 b; Ivetka - 4 b)

Prímestský prázdninový tábor
Milé dievčatá a chlapci! Chcete si spestriť prázdni-

ny? Práve pre Vás pripravujeme dni plné zábavy a hier. 
Budete mať možnosť stretnúť nových kamarátov a s nimi 
zažiť veselé príhody.
Dátum: 14. - 18. júla 2008 8:00 - 16:00 hod.
Účastníci: žiaci od 1. ročníka ZŠ
Program: vychádzky do prírody, zábavné hry a súťaže, 
základy karate, tanec hip-hop a výlet do Svidníka
Stravovanie: zabezpečujeme obed, olovrant a pitný režim
Poplatok: 550,- Sk
Prihlášky: do 30. júna 2008
Informácie: ABC CVČ, Hlavná 79/48, 091 01 Stropkov, 
tel. 742 4500, bodnarova@abccvc.sk
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Vďaka Vám za Váš šľachetný čin! 
 ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku 
títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Monika Jurečková (8. 
odber), Ing. Jana Ľos-Božiková 
(2.), Peter Gula (2.), MUDr. Eva 

Kucerová (19.), Michal Stach (22.), Ján 
Adamečko (40.), Dušan Slivka (11.), Mi-
roslav Kosť (54.), Zlata Cerulová (2.), Ivo 
Hladoník (8.), Ján Balucha (31.) všetci zo 
Svidníka, Ján Liška (65.) - Stropkov, Jozef 
Popik (24.) - Stročín, Mgr. Ľuboš Ragan 
(32.) - Kurimka, Peter Novotňák (27.) - 
Turany n/Ondavou, Ľubomír Zajac (23.) 
- Turany n/Ondavou, Miroslav Boháč (4.) 
- Vyšná Olšava, Monika Rusinková (7.) - 
Vyšná Olšava

Od srdca k srdcu

NA PREDAJ
NOVOSTAVBY - BYTY

2, 3-izbové byty
v Stropkove

Nám SNP – Stará pošta

1. poschodie

0915 964 114
0905 106 019

www.reality.sk

Spoločnosť KOVO-ZR s.r.o.,
so sídlom v Pacove
zamestná pracovníkov
v robotníckych profesiách
v strojárenstve a to v trvalom 
pracovnom pomere.
Pôsobnosť našej spoločnosti 
je na území Českej republiky.

Prijímame pracovníkov týchto profesií:

Obrábači NC a CNC strojov
 Frézari
Karuselári
 Sústružníci 
Horizontkári
 Montážni pracovníci
Zvárači CO2
 Zvárači Argón
Zámočníci
 Brusiči

Bližšie informácie na: www.kovo-zr.cz
    zdenko@kovo-zr.cz
    Tel.: +420 565 442 021
    Mob.: +420 607 869 227
     +420 723 011 536

Výsledky pretekov holubov výcvikového strediska Stropkov
Preteky č. 4 - 8. 5. 2008 - Čadca

Štart: 6.30 hod., Počet chovateľov: 36, Počet holubov: 923
1. holub č. 06.02604.954 H, čas doletu: 8:51’10“, rýchlosť 1 484,841 
m/min., vzdialenosť 209,610 km, chovateľ MVDr. Tibor Gornaľ.

2. holub č. 05.02604.9 H, 8:51’10“, 1 484,841 m/min., 209,610 km, MVDr. 
Tibor Gornaľ
3. holub č. 06.02604.924 H, 8:51’30“, 1 481,343 m/min., 209,610 km, MVDr. 
Tibor Gornaľ
4: holub č. 06.02606.1164 A, 8:49’41“, 1 474,106 m/min, 205,908 km, Miro-
slav Vavrek, Potoky
5. holub č. 06.02606.1173 H, 8:49’53“, 1 471,998 m/min., 205,908 km, Mi-
roslav Vavrek, Potoky

Preteky č. 5 - 11. 5. 2008 - Litovel 1 (Česká republika)
Štart: 5.45 hod., Počet chovateľov: 38, Počet holubov: 997

1. holub č. 07.02605.383 H, 10:01’36“, 1 284,899 m/min., 329,705 km, Alojz 

Janov, Mestisko
2. holub č: 04.02604.702 A, 10:04’23“, 1 280,182 m/min., 332,058 km, Mi-
kuláš Lesňák, Stropkov
3. holub č. 02.26.2225 A, 10:08’48“, 1 277,669 m/min, 337,049 km, MVDr. 
Tibor Gornaľ
4. holub č. 06.02603.522 H, 9:59’31“, 1 274,695 m/min., 324,431 km, Ing. 
Milan Kostar, Lascov
5. holub č: 03.2606.0156 H, 10:03’29“, 1 273,134 m/min., 329,084 km, Peter 
Dulák, Nižná Pisana

Preteky č. 6 18. 5. 2008 - Litomyšl 1
Štart: 5:30 hod., Počet chovateľov: 35, Počet holubov: 894

1. holub č. 03.2606.0119 H, 10:46’12“, 1 216,072 m/min., 384,522 km, Dulák 
Peter, Nižná Pisaná
2. holub č. 05.02606.927 H, 10:46’46“, 1 213,897 m/min., 384,522 km, Dulák 
Peter, Nižná Pisaná
3. holub č. 03.2604.0039 A, 10:55’57“, 1 190,928 m/min., 388,183 km, Les-
ňák Mikuláš
4. holub č. 04.02604.702 A, 10:56’08“, 1 190,259 m/min., 388,183 km, Les-
ňák Mikuláš
5. holub č. 04.02604.139 H, 11:01’44“, 1 185,425 m/min., 393,245 km, 
MVDr. Gornaľ Tibor

Priebežné poradie po šiestich pretekoch:
1. MVDr. Gornaľ Tibor, Stropkov - 1 744 bodov
2. Fiľarská Mária, Stropkov - 1 673 bodov
3. Ing. Kostar Milan, Lascov - 1 572 bodov
4. Lesňák Mikuláš, Stropkov - 1 557 bodov
5. Vavrek Miroslav, Potoky - 1 523 bodov
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- upratovačku
- skladníkov - manipulantov
Možnosť zamestnania aj dôchodcov.
Kontakt: 0903 575 166, 0915 982 227
* Prijmeme kuchára(ku) a pomocnú silu 

do kuchyne. Tel.: 0907 932 746.
* Prijmem murárov a robotníkov na prá-

cu na Morave. Tel.: 0910 978 876.
* Firma JP Produktion prijme zváračov 

CO2 a dôchodcov na pomocné práce 
v strojárenskej výrobe. Práca v Stropko-
ve. Tel.: 054/742 89 88, 0904 154 364.
* Rakúsky spolok hľadá zdravotné sestry 

a opatrovateľky. Košice - 0905 692 498. 
* Prijmeme do pracovného pomeru 

pomocných pekárov, pekárky, možnosť 
zaškolenia, výhodné platové podmienky. 
Tel.: 0903 622 516, 7181612.
* Hľadám prácu vodiča v rámci Pre-

šovského kraja. VP všetky skupiny. Tel.: 
0907 109 410.
* Turnusová práca v SR. Tel.: 0910 896 

595.

RÔZNE

* Ponúkam lacnú dovolenku v Bul-
harsku do prímorského letoviska Černo-
morec. Možnosť autobusovej aj vlastnej 
dopravy. Tel.: 0905 730 014,

www.lacnebulharsko.szm.sk
* Kosíme dvory a záhrady. Tel.: 0907 

307 175.
* Ponúkame pôžičky a prijmeme spolu-

pracovníkov. Tel.: 0915 474 082.
* AXA vám ponúka 7 000,- Sk ročne. Bliž-

šie informácie na čísle: 0905 775 065.
* Hľadám spolucestujúceho na trase 

Stropkov - Bardejov, každý pracovný deň, 
odchod 7.00 hod. Tel.: 0918 364 490.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 15 

osôb minibusmi a nákl. dopravu do 2 t, 
aj zahraničie. Cena od 12,- Sk. Kuriérske 
služby: čokoľvek, kdekoľvek a kedykoľ-
vek. Ponúkam aj predaj a opravy kotlov 
+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám nepoužívanú gaučov súpravu, 
veľmi lacno + horský bicykel LINCOLN vo 
veľmi dobrom stave. Tel.: 0908 637 550.
* Predám 125 l miešačku, obývateľnú 

unimobunku 3 x 6 m, altánok pristavenie 
k múru 6 x 4 m, plynovú smažiacu pan-
vu, elektrický varný 80 l kotol, smažič na 
hranolky, stroj na hot dog + ohrievač na 
párky. Tel.: 0915 961 318.
* Predám prasnicu na mäso. Tel.: 0907 

109 410.
* Predám nepoužitý červený eternit 40 x 

40. Cena dohodou. Tel.: 0915 910 325.
* Predám sadenice biele veľkokve-

té chryzantémy (1 ks/3,- Sk). Tel.: 742 
2434.
* Predám mesačné vietnamské prasiat-

ka. Tel.: 0910 503 707.
* Predám benzínovú kosačku a kredenc 

vhodný na chatu. Tel.: 0904 170 389.
* Predám kravy. Tel.: 742 3254.
* Predám ošípanú do 120 kg. Cena do-

hodou. Tel.: 0903 757 558. 
* Predám narezané dubové fošne, 

3 roky sušené, cena dohodou, 10 m3. 
Tel.: 0908 344 405, 0911 053 566.
* Predám horský bicykel, skriňu, man-

želskú posteľ a obývačku. Tel.: 0907 361 
460.
* Predám stavebný výťah. Cena. 6 000,- 

Sk. Tel.: 0903 640 464.
* Kúpim včelstvá aj roje. Tel.: 0915 858 

482.
* Predám konzumné zemiaky 8,- Sk/kg. 

Volať po 18.00 hod. Tel.: 742 2991.
* Predám/požičiam svadobné šaty s do-

plnkami. Tel.: 0904 656 304.
* Predám el. gitaru Squier stratocaster, 

sunburst. Tel.: 0908 818 750.

NEHNUTEĽNOSTI

* Dám do podnájmu 3-izbový byt. Dlho-
dobo. Platba len inkaso. Tel.: 0908 339 
867.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt. Tel.: 

0902 537 479.

LESY. Tel.: 0915 915 863.

* Obchodná spol. ponúka možnosť týž-
denného zárobku. Tel.: 0915 297 598, 
0915 297 592.
* Práca + ubytovanie zabezpečené. Tel.: 

+44 7889059783 (slov. kontakt).
* Prijmem paličov a robotníkov, práca 

v ČR. Tel.: 0908 637 550.
* Prijmem vodičov sk. C, E; paliča. Prá-

ca v ČR, Plzeň. Tel.: +420 720 144 007, 
+420 724 531 984.
* Možnosť lukratívneho vedľajšieho príj-

mu, vhodné pre študentov VŠ. Tel.: 0915 
867 398.
* Práca v Rakúsku. Prijmem zváračov 

na argón na CO2 so štátnymi skúškami 
na prácu v Rakúsku, plat 10 euro/hod., 
ubytovanie a doprava zdarma, bez zna-
losti nemčiny. Tel.: 0908 820 820, 0907 
997 917.
Prijmeme ihneď do TPP vo Svidníku 

pracovníkov:
- univerzálneho údržbára (elektrikár, 

stolár, vodár a pod.)

Vyrábame na mieru podľa Vašich 
potrieb ČISTIARNE ODPADO-
VÝCH VÔD
Vysoká kvalita za najlepšie ceny 
v regióne! 
Ďalej ponúkame: Vodomerné šach-
ty, žumpy, septiky a rôzne nádrže na 
vodu, obilie a pod. 

Tel.: 0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

Stolárska výroba na mieru.
Kuchynské linky, skrine atď.

Tel.: 0905 873 970

* Predám rodinný dom v Stropkove. Tel.: 
0908 981 394.
* Predám 3-izbový byt. Tel.: 0902 125 

620.
* Kúpim starší dom na dedine v okrese 

Stropkov alebo Svidník. Tel.: 0908 403 
252, 00420 722 091 587.
* Vezmem do prenájmu 2,5 - 3 izbový 

byt. Súrne. Tel.: 0904 800 896.
* Vezmem do podnájmu 2,5 alebo 3-izbo-

vý byt. Platba vopred. Tel.: 0918 061 246.
* Predám 2,5-izbový byt v OV na Hlav-

nej. Tel.: 0918 061 246.
* Predám chatku s prípojkou vody. Tel.: 

0907 990 498. 
* Kúpim byt. Platba v hotovosti. Tel.: 

0915 280 409.
* Predám RD v Mestisku. Plyn + voda. 

Cena dohodou. Tel.: 0903 767 046.

AUTO-MOTO
* Predám Š-FÁBIA COMBI 1,4 Mpi, r.v. 

2002, naj. 148 000 km. Cena 160 000,- 
Sk. Tel.: 0908 988 520.
* Predám Š-Favorit, r.v. 1991. Cena do-

hodou. Tel.: 0905 326 240.
* Predám Š-Felícia, r.v. 2000, kombiná-

cia benzín-plyn. Tel.: 0908 971 751.
* Predám SEAT CORDOBA 1,6, r.v. 

1995, červenej farby. Tel.: 0908 976 785.
* Predám VW GOLF II 1,8 CL/RP, r.v. 

1989. V dobrom stave. Tel.: 0903 921 
735.
* Predám Š-Favorit, r. v. 1990, STK do 

2010, cena dohodou. Tel.: 0903 448 647.
* Predám Š-OCTAVIA 1,9 TDi, r.v. 

2 000, najazdených 130 000 km. Cena 
226 000,- Sk. Tel.: 0905 608 688.
* Predám skúter, r.v. 2007, cena 

15 000,- Sk, JAWA PIONIER 021, cena 
4 000,- Sk. Tel.: 0902 409 109.
* Výkup a predaj Favorit, Forman, Fe-

lícia, Octavia a výkup áut na súčiastky. 
Tel.: 0905 326 240.
* Predám Š-Favorit, zimné + letné pneu-

matiky, ťažné, STK a EK, r.v. 1988, cena 
14 000,- Sk. Tel.: 0905 955 775.
* Predám LADU 2107, r.v. 1989, dob-

rý technický stav, EK 05/2009, STK 
12/2009, cena 19 900,- Sk. Tel.: 0904 
356 512, 0918 854 642.
* Predám ND na FIAT UNO 1,3 D a na 

POUGEOT 309 D. Tel.: 0907 350 550.
* Predám Felíciu, r.v. 1999, benzín 1,6, 

v dobrom stave, z rodinných dôvodov, 
najazdené 145 000km, elektróny. Cena 
dohodou, treba vidieť. Tel.: 0910 923 
896.
* Predám ŠKODU OCTÁVIA 1.9 Tdi, 

r.v. 98, zelená metalíza a FORD FOCUS 
COMBI, 1.8 Tdi, r.v. 99, červená farba, 
možná výmena za FAVORIT, FELÍCIA. 
Tel.: 0905 326 240.
* Predám Š-105L, EK 10/2008, STK 

8/2009. Tel.: 0908 971 341.
* Predám piesty, vložky, krúžky, čepy na 

traktor Major, vŕtanie 100, nové. Tel.: 749 
9109.
* Na predaj je skriňová AVIA A-30, po 

GO motora i skrine, nové pneumatiky, 
STK a EK 05/2008. Cena dohodou. Viď 
web stránku.
* Predám NISSAN Almera sedan, 1,4, 

64 kW, r.v. 1996, predné el. okná, krídlo, 
ŤZ, zelená metalíza, nová batéria, nové 
L+Z pneu., tón. sklá. Cena 90.000,- Sk. 
Tel. 0904 176 434.

KÚPIM
* Kúpim stavebnú miešačku. Tel.: 0903 

995 675.
* Kúpim hupcug. Tel.: 742 4120.

PRÁCA
* Prijmem čašníčku do reštaurácie 

Zámkovú dlažbu za najnižšie ceny 
nakúpite vo firme UNIKONEX na 
ul. Chotčanskej v Stropkove. Využi-
te výhodný nákup.
Tel.: 0915 858 482

Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735.

Česká agentúra prijme na prácu 
v Plzni kovoobrábačov na všetky 
zamerania, plat od 120 Kč/hod. čis-
tého, možnosť aj na ŽL.
Tel.: +420 774 001 105,
www.pedybohemia.com

Pôžičky pre zamestnaných
a dôchodcov s 0% úrokom.

Tel.: 0907 911 502

Pôžičky pre každého
od 6 000,- do 160 000,-

Tel.: 0908 983 242

Spoločnosť GLITEL Stropkov, s.r.o.

vypisuje výberové konanie 
na pozíciu

ekonóma pre podvojné 
účtovníctvo.

Podmienkou je minimálne 
2-ročná prax v obore.

Žiadosti spolu s profesijným 
životopisom zasielajte najneskôr 

do 13. 6. 2008 na adresu
GLITEL Stropkov, s.r.o., 

Cintorínska 557/73,
091 01 Stropkov

Vybavujte v Bratislave oddýchnutí...
Ponúkame lacné ubytovanie v súkromí
• 40 min. autom od Bratislavy,
• 20 min. od Nitry, Trnavy, Piešťan, ...

Tel.: 0905 409 999

Pozývame Vás do novootvorenej 
predajne zdravej výživy - ŽIVA, 
Hrnčiarska 1620, Stropkov (bývalá 
cirkevná škola). Ponúkame: chla-
dené výrobky zdravej výživy (TOFU, 
TEMPEH), sójové jogurty, ryžové 
dezerty, čaje a nápoje, rastlinné 
oleje lisované za studena, potravi-
ny pre vegetariánov, makrobiotikov, 
bezlepkové produkty, DIA produk-
ty, sladkosti bez cukru a umelých 
sladidiel, potraviny v kvalite BIO, 
prírodnú kozmetiku, EKO drogériu, 
doplnky výživy a iné. Tešíme sa na 
Vašu návštevu.

„Salaš Velký dvůr“ 30 km od Brna 
pri Mušovských jazerách prijme do 
pracovného pomeru:
- čašník/čka
- kuchár/ka
Možnosť ubytovania.
Žiadosť a svoj životopis zasielať na 
e-mail: nasalasi@seznam.cz.
Viac info: www.nasalasi.eu,
tel: +420 774 332 999.

Firma SPENTRADE ponúka medzi-
národnú a vnútroštátnu prepravu 
tovaru do 1,2 t za 18,- Sk/km.
Tel.: 0908 485 843, 0908 665 315

Výberové konanie spoločnosti
GLITEL Stropkov, s.r.o. na

pracovnú pozíciu
predajca pokračuje.
Žiadosti spolu s profesijným
životopisom môžete zasielať

až do 6. 6. 2008
Bližšie informácie

poskytne vedúca predajne
T-Mobile Stropkov.
Tel.č. 054/742 2021

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Predáme 3-izbový byt v SP
* Predáme 2, 2,5, 3-izbový a 4-izb.byt v Medzi-

laborciach
* Predáme Rod. Dom „Pod Hurou“
* Predáme Rod. Dom v Breznici
* NOVOSTAVBY: 1, 2, 3-izb. BYTY v Stropko-

ve na PREDAJ
* Naše nehnuteľnosti nájdete na:  www.lureta.sk, 

www.reality.sk, www.topreality.sk
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Tel./fax.:
054/ 470 6679

V našej predajni nakúpite
najlacnejšie
- plastové okná a žalúzie
- plávajúce podlahy viac 

ako 60 vzorov
- obklady MDF a PVC
- lišty, tapety a bordúry
- garníže
- dvere interiérové a exteriérové

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

16 660,- Sk s DPH

DVD media od 7,- Sk
CD media od 5,- Sk

Využite prebiehajúcu akciu
QUATRO 1/10, kedy u nás zapla-
títe akontáciu 10 % a splácate 10 
mesiacov po 1/10 z ceny výrobku

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

5 999,- Sk s DPH

AKCIA s HP!!!
19“ značkový LCD 
HP1908w 5ms

AKCIA s HP!!!
Dvojjadrový HP 530 T2400, Dual Core T2400 
512 MB, 80GB, DVD±RW, LAN, MODEM, WIFI

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Tlačiareň HP 
DESKJET D1460
999,- Sk s DPH

Výberové konanie
V zmysle § 4 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších pred-
pisov a zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení 
neskorších predpisov vyhlasuje obec Kolbovce výberové konanie

na obsadenie funkcie riaditeľa ZŠ s MŠ Kolbovce.
Kvalifikačné predpoklady:

- odborná a pedagogická spôsobilosť pre daný druh školy (alebo šk. zariadenia) 
v zmysle vyhlášky MŠ SR č. 41/1996 Z. z. o odbornej a pedagogickej spôsobi-
losti v znení neskorších predpisov,

- najmenej päť rokov pedagogickej praxe,
- absolvovanie prvej kvalifikačnej skúšky alebo jej náhrady v zmysle vyhlášky MŠ 

SR č. 41/1996 Z.z. o odbornej a pedagogickej spôsobilosti v znení neskorších 
predpisov,

- Ďalšie požiadavky: (uvedú sa podľa § 3 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone 
práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov, najmä: spôsobilosť 
na právne úkony v plnom rozsahu a bezúhonnosť. Môžu sa uviesť aj niektoré 
iné požiadavky, ktoré vyplývajú z konkrétnych podmienok školy).

Požadované doklady:
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní
- výpis z registra trestov nie starší ako tri mesiace,
- profesný životopis,
- doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
- písomný návrh koncepcie rozvoja školy,
- súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre potreby výberového 

konania v zmysle § 7 ods. 1 a 2 zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných 
údajov v znení neskorších predpisov. 

Uzávierka prijímania prihlášok je 18. 6. 2008. Prihlášky s označením „výberové 
konanie + názov školy“ posielajte na adresu: Obecný úrad Kolbovce, 090 31.

prijme           ihneď
do trvalého pracovného pomeru

Bližšie informácie na tel. č. 0903 652 916

KOVO SIPOX, a.s. Stropkov

- konštruktéra - práca s CAD systémom
- technológa
- skladníka

Program vysielania mestskej TV v 23. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Pieseň pre sv. Otca“ – skrátený záznam súťaže 
žiakov katolíckych škôl košickej arcidiecézy. 
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Tabuľka
1. Bardejov C 22 17 3 2 257:139 59
2. Bzenov 22 17 0 5 250:146 56
3. Karpatská Svidník B 22 15 2 5 237:159 53
4. Lemešany 22 13 2 7 230:166 50
5. Sibírska Prešov 22 12 2 8 210:186 48
6. Torysa 22 8 5 9 192:204 43
7. ŠKP Prešov 22 7 4 11 177:219 40
8. STMK Stropkov 22 6 4 12 175:221 38
9. Duplín 22 5 6 11 168:228 38
10. Lipany 22 4 7 11 176:220 37
11. Centrum Svidník B 22 4 3 15 150:246 33
12. Pečovská Nová Ves 22 5 0 17 154:242 32

Rada OOFZ:
1. Uložila predse-

dom odborných komisií 
OOFZ pripraviť návrh 
zloženia odborných ko-

misií pre súťažný ročník 2008/2009.
2. Zaoberala sa dejiskom a orga-

nizačným zabezpečením finálového 
stretnutia finále Pohára Š-Autoservis 
2007/2008.

3. Zaoberala sa organizačným 
zabezpečením vyhodnotenia Jede-
nástky I. triedy OOFZ pre súťažný 
ročník 2007/2008.

ŠTK OOFZ:
1. Schválila priebeh a výsledky 

stretnutí 23. kola I. triedy dospelých, 
12. kola II. triedy, dospelých, 23. kola 
I. triedy, dorastu, 12. kola I. triedy žia-
kov na veľkom ihrisku a VIII. turnaja 
I. triedy žiakov na miniihrisku.

2. Oznamuje klubom, ktoré 
skončia v I. triede dospelých v sú-
ťažnom ročníku 2007/2008 do 5. 
miesta, že sú povinné písomne 
(poštou, nie mailom) oznámiť na 
sekretariát OOFZ vo Svidníku do 
18. 6. 2008 do 15.30 hod. svoje 
stanovisko v súvislosti s postupom 
do V. ligy. Nedoručenie písomného 
stanoviska sa bude považovať za 
nezáujem postúpiť. 

3. Kontumuje:
I. trieda, žiaci na veľkom ihrisku: 

Lomné – Radoma 3:0 kontumačne, 
neúčasť hostí. 

I. trieda, žiaci na veľkom ihrisku: 

Okrúhle – Lúčka 4:1 nedohrané, vý-
sledok ostáva v platnosti, svojvoľné 
opustenie HP mužstvom hostí.

I. trieda, žiaci na miniihrisku: 
Hrabovčík – Ladomirová 5:0 kon-
tumačne, Stročín - Ladomirová 5:0 
kontumačne, Mestisko - Ladomirová 
5:0 kontumačne, neúčasť FO Lado-
mirová. 

4. Vyjadrenie ŠTK k protestu FO 
Lúčka: 

I. trieda, žiaci na veľkom ihrisku 
Okrúhle – Lúčka, protest neopodstat-
nený – podľa Pravidiel futbalu o spô-
sobilosti HP s konečnou platnosťou 
rozhoduje R stretnutia.

5. Nariaďuje tieto zmeny termí-
nov a ÚHČ:

II. trieda, dospelí: V. Orlík – Rov-
né, zápas sa odohrá 7. 6. 2008 (so-
bota) o 17.00 hod., vzájomná doho-
da. 

6. Určuje zloženie semifinálo-
vých skupín I. triedy, žiakov na minii-
hrisku, 7. 6. 2008 o 9.00 hod.:

Skupina C (Stropkov): Stročín, 
Hrabovčík, Breznica, Miňovce.

Skupina D (Svidník): Mestisko, 
Dubová, N. Olšava, Breznica.

DK OOFZ:
1. Trestá FO Radoma (žiaci) za 

neúčasť na stretnutí Lomné – Rado-
ma finančnou pokutou 500,-Sk, popl. 
250,-Sk.

2. Trestá FO Ladomirová (žia-
ci – miniihrisko) za neúčasť na VIII. 
turnaji finančnou pokutou 1 000,-Sk, 

popl. 250,-Sk.
3. Trestá hráča FO Lúčka Ivana 

Lukáča, č. RP 880101, zastavením 
činnosti na 1 stretnutie nepodmie-
nečne od 29. 5. 2008 podľa RS/8h, 
popl. 50,-Sk.

4. Trestá hráča FO N. Kelča 
Mariána Bučka, č. RP 730703, za-
stavením činnosti na 1 stretnutie ne-
podmienečne od 29. 5. 2008 podľa 
RS/8h, popl. 50,-Sk.

5. Vyhovela žiadosti hráča FO 
Kuková Ladislava Oravca, č. RP 
661005, o odpustenie zvyšku trestu 
a mení zvyšok trestu na 2 stretnutia 
podmienečne po dobu 1 mesiaca, 
popl. 50,-Sk.

6. Trestá FO Lúčka (žiaci) pokar-
haním za svojvoľné opustenie hracej 
plochy v stretnutí Okrúhle – Lúčka, 
popl. 250,-Sk.

KR a DZ:
1. Upozorňuje DZ na používa-

nie nových správ delegátov, ktorý si 
môžu stiahnuť na www.oofz-sksp.
szm.sk.

2. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 25. kolo - 

8. 6. 2008 o 16.00 hod.:
N. Kelča - Kuková (OOFZ, OOFZ 

– Fiľarský), Stročín - Lúčka (Dudáš, 
OOFZ – Burcák), Miňovce - Tisinec 
(Beľak, Halaj – Buzga), Sitníky - 
Okrúhle (Šugár, Senajová – Piruch), 
Hrabovčík - Gribov (Krivka, OOFZ – 
Novický), Lomné - Mestisko (Hirka, 
OOFZ – Barilla).

Úradná správa OOFZ č. 28 zo dňa 29. mája 2008
II. trieda, dospelí - 14. kolo, 8. 

6. 2008 o 16.00 hod.:
Chotča – Staškovce (Sucha-

nič), Radoma - Ladomirová (Cupák), 
Baňa - Kružlová (OOFZ, Halaj).

II. trieda, dospelí - 14. kolo, 7. 
6. 2008 o 17.00 hod.:

V. Orlík – Rovné (OOFZ, 
OOFZ). 

I. trieda, dorast - 25.kolo, 8. 6. 
2008 o 13.45 hod.:

Sitníky – Okrúhle (Senajová, 
Šugár – Piruch), Breznica – Kalnište 
(Halaj, Beľak – Buzga).

I. trieda, žiaci na veľkom ih-
risku - 14. kolo, 7. 6. 2008 o 10.00 
hod.:

Radoma – Kalnište (Senajová), 
Lomné – Okrúhle (Kovaľ, Čakurdo-
vá).

NIKE Premier CUP – 3. 6. 2008 
o 16.00 hod.:

Kračúnovce – Svidník (Vasilen-
ko, Cupák).

I. trieda, žiaci na miniihrisku – 
7. 6. 2008 o 9.00 hod.:

Skupina C (Stropkov): Brezni-
ca – Miňovce, Hrabovčík – Stročín, 
Breznica – Stročín, Miňovce – Hra-
bovčík, Stročín – Miňovce, Breznica 
– Hrabovčík (Fedor).

Skupina D (Svidník): Mestisko 
– Dubová, N. Olšava – Tisinec, Mes-
tisko – N. Olšava, Dubová - Tisinec, 
Mestisko – Tisinec, Dubová – N. Ol-
šava (Cupák).

OOFZ Svidník

P r i a t e ľ s k ý m 
z á p a s o m 
s partnerským 
súperom z Bokše 
a záverečným 
posedením ukončili 

stolní tenisti STMK Stropkov 
sezónu 2007/2008 IV. ligy sk. 
šarišsko-dukelskej, ktorá bola 
pre nich dosť náročná, keďže po 
prvej polovici súťaže figurovali na 
poslednom mieste tabuľky. Pod 
neuspokojivé výsledky v prvej 
časti sa podpísali najmä zdravotné 
problémy kľúčových hráčov, 
nepriaznivé vyžrebovanie, ale aj 
nedostatok športového šťastia 
keď niektoré výsledky skončili 
prehrou najtesnejším rozdielom. 
V druhej časti 
súťaže zvýšeným 
tréningovým úsilím 
a čiastočnou 
obmenou kádra, 
keď príležitosť 
dostal mladý Pavol 
Bunda, ktorý spolu 
s nestarnúcim 
E d u a r d o m 
Kočišom vhodne 
doplnil družstvo, 

sa kolektív vzchopil a na rozdiel 
od stropkovských futbalistov sa 
z posledného miesta prebojoval 
na konečné ôsme miesto. Súťaž 
opúšťajú Centrum Svidník B 
a Pečovská Nová Ves. Sezónu 
absolvovali stolní tenisti STMK 
Stropkov v zložení. Ing. Ján 
Stolárik, Jaroslav Čabala, Pavol 
Bunda, Milan Timan, Ing. Michal 
Malina a Eduard Kočiš. V súvislosti 
s činnosťou STMK Stropkov 
patrí poďakovanie vedeniu III. 
ZS Stropkov za ústretovosť 
a poskytnutie priestorov telocvične 
na zápasy a tréningy. Touto cestou 
ďakujeme aj primátorovi mesta za 
podporu stolného tenisu v meste 
Stropkov.

Skončila IV. stolnotenisová liga

22. mája sa v rakúskom Schwe-
chate (v okolí Viedne) konal ďalší 
ročník cyklistických pretekov, kde 
nielen seba, ale aj náš región repre-
zentovali traja naši cyklisti z oddielu 
ŠK Bokša: Jozef Petráš, Jozef Bed-
ruň a Nika Čorbová. Jozef Petráš sa 
tohto preteku zúčastnil už po druhý-
krát a ďalší dvaja členovia mali svoju 

premiéru. Vo štvrtok o 10.00 sa 407 
pretekárov vydalo na náročnú 118 
km dlhú trať. Všetci traja pretekári sa 
zhodli, že trasa bola náročná a siah-
li až na dno svojich síl, no zvládli to 

všetci. No ten skvelý pocit po pre-
jdení cieľa a nasledovnom prečítaní 
mena pretekára stál za tú námahu. 
Medzi silnou konkurenciou z rôznych 
krajín Európy (Nemecko, Taliansko, 
Rakúsko, Slovensko, Česko, Poľsko) 
obsadili tieto miesta: Jozef Petráš vo 
svojej kategórii obsadil 40. miesto 
a celkovo bol 130. Jozef Bedruň bol 

13. a v cel-
kovom hod-
notení bol 
167. a Nika 
Č o r b o v á 
bola medzi 
ženami 13. 
a v koneč-
nom poradí 
230. Týmto 
by sme sa 
z á r o v e ň 
chceli poďa-
kovať našim 
sponzorom, 
aj vďaka 

ktorým sme sa týchto pretekov mohli 
zúčastniť: Mesto Stropkov, p. Pašeň - 
Nany, Ján Dovičák, Marián Pechúch, 
p. Závadský, obec Makovce a obec 
Vislava.            ŠK Bokša

Klub ŠK Bokša reprezentoval 
východ v Rakúsku na cyklomaratóne
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I. trieda
Mestisko - Nižná Olšava 2:1 (1:1)

Za pekného letného počasia sa hral 
v Mestisku dobrý futbal. Domáci od za-
čiatku herne prevyšovali hostí, ale bola to 
N. Olšava, ktorá sa dostala do vedenia. 
Vo 8. min. využil chybu domácej obrany 
Prokopovič. V snahe skorigovať výsledok 
domáci pridali na obrátkach a úsilie koru-
novali vyrovnávajúcim gólom po strele 
Bilasa v 28. min.. Krátko pred prestávkou 
mali domáci výhodu pokutového kopu po 
faule na Drobňaka. Kapitán Sadiv však 
penaltu nepremenil. Mestisko nastúpilo 
do druhej časti hry aktívne, ale doplácalo 

na množstvo nevyužitých šancí. Víťaz-
ný gól domácich zaznamenal napokon 
Sadiv. 

Góly: Prokopovič – Bilas, Sadiv. 

Gribov - Lomné 4:1 (2:1)
Domáci nastúpili proti papierovo 

slabšiemu súperovi s cieľom potvrdiť 
minulotýždňový dobrý výsledok z Nižnej 
Olšavy. Úvodná tridsaťminútovka bola 
vyrovnaná a omladené mužstvo hostí 
úspešne marilo kombinačnú hru Gri-
bova. Do vedenia sa domáci dostali po 
priamom kope Teraza. Hostia odpovedali 
presnou strelou z 30 m, ktorá prekva-

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

II. trieda
1. Ladomirová 13 11 1 1 37:14 34
2. Rovné 12 9 0 3 37:19 27
3. V. Orlík 13 8 2 3 34:23 26
4. Chotča 12 6 0 6 26:23 18
5. Radoma 11 3 2 6 28:20 11
6. Kružlová 13 3 1 9 15:35 10
7. Staškovce 12 3 0 9 25:42 9
8. Baňa 12 2 0 10 21:36 6

I. trieda
1. Kuková 22 17 1 4 67:27 52
2. Hrabovčík  22 16 1 5 85:30 49
3. Tisinec 22 13 4 5 49:29 43
4. Gribov 22 13 3 6 54:37 42
5. N. Olšava 23 13 0 10 69:39 39
6. Sitníky 22 10 4 8 54:48 34
7. Lúčka 22 8 6 8 35:40 30
8. Miňovce 22 8 3 11 49:60 27
9. Mestisko 22 7 4 11 52:49 25
10. Lomné 23 7 4 12 35:49 25
11. Stročín 22 4 4 14 22:84 16
12. N. Kelča 22 3 6 13 27:59 15
13. Okrúhle 22 3 4 15 43:86 13

pila domáceho brankára. Gribov tento 
moment nezastavil a ešte do polčasu 
zvýšil na 2:1 Darivčák. Druhý polčas sa 
už niesol v réžii domácich. Tretí úspech 
zaznamenal po nádhernej strele Kaščák. 
Na konečných 4:1 upravil po Darivčáko-
vej prihrávke Harmada. Nervózny zápas, 
najmä v druhom polčase, s prehľadom 
rozhodoval Cupák. 

ŽK: Marcel Bučko, Duleba, Š. Mulík 
– Calko

ČK: Roba (Lomné)
Góly: Teraz, Darivčák, J. Kaščák, 

Harmada - Calko

Okrúhle - Hrabovčík 2:10 (2:3)
Vedenia sa ujali domáci gólom Heca 

v 22. min. Hostia vyrovnávali v 28. min. 
Krátko na to sa presadil domáci Sciranka 
a bolo 2:1. Hostia však ešte do polčasu 
dvoma gólmi upravili na 2:3. V druhom 
polčase domáci najmä kondične nesta-
čili na súpera a zaznamenali rekordnú 
porážku. 

Góly: Hec, Sciranka – A. Tyč a P. 
Mihálik po 3, V. Tyč 2, Safko, Karala

Lúčka – Miňovce 3:3 (2:2) 
V príjemnej atmosfére Dňa detí a pri 

početnej diváckej kulise sa odohrával 
veľmi slušný zápas. Horúce počasie sa 
zrejme podpísalo pod chyby oboch bran-
károv, kotrí nepodržali svoje celky. 
Deľba bodov viac teší hostí. Hlavný 
rozhodca Krivka síce v zápase ne-
mal veľa práce, ale svojej úlohy sa 
zhostil dobre. 

Góly: Kmec, Mašlej, Tkáč – 
Čonka 2, Mydla.

N. Kelča – Stročín 5:1 (1:1)
Góly: Želizňák 2, Fečko, Grec, 

Kertis – Vaňko.

Tisinec – Sitníky 1:1 (1:0)
Aktívnejšie do stretnutie vstúpili 

hostia, ale postupne prebrali taktov-
ku hráči Tisinca, čoho výsledkom 
bolo viacero príležitostí domácich 
a premenený pokutový kop Paličku. 
Hostia vyrovnali hneď z prvého úto-
ku po zmene strán. Domáci sa však 
snažili strhnúť víťazstvo na svoju 
stranu, no v nervóznom závere sa 
už ani jeden z tímov strelecky ne-
presadil. 

III. liga
Svidník – Topoľany 2:3 

(2:2)
Domácim vyšiel úvod 

stretnutia, keď už v 1. min. 
otvoril skóre Cenker. Svidník 

pokračoval v aktívnom výkone aj v ďal-
šom priebehu, ale Jadviš s Cenkerom 
sa nepresadili. Hostia si prvú vážnejšiu 
príležitosť vypracovali v 21. min., kedy 
sa zo štandardnej situácie presadil 
Kopka. V 30. min. hosťujúca obrana 
faulovala Cenkera a Harakaľ sa 
z bieleho bodu nemýlil. O šesť mi-
nút mali výhodu pokutového kopu 
aj hostia a ani Kopka nezaváhal. 
Po zmene strán si síce Svidník 
vypracoval územnú prevahu, ale 
spoľahlivo pracujúca defenzíva 
súpera odolala. Naopak v 75. 
min. sa ujala tečovaná strela So-
beka, ktorý svoj tímu zariadil zisk 
dôležitých troch bodov. 

Góly: 1. Cenker, 30. Harakaľ 
z 11m – 21. a 36. Kopka (druhý 
z 11 m), 75. Sobek.

Pred 400 divákmi rozhodoval 
Zubka. 

ŽK: Pustý – Kopka, Firda.
Zostava Svidník: Hvozda – Ča-

kurda, Mulík (85. T. Horochonič), Pustý 
(46. Bochin), Matvej, Harakaľ, Paňko, 
Cenker, Čičvara, Jadviš (60. Koša), 
Puchir.

Zostava Topoľany: Komenda – 
Sobek, Kopka, Firda, Szabo (20. Czo-
mos), Horňák, Petro, Čornej, Geroč 
(87. Čekovský), Rebej, Kandala (90. 
Surmit).       -im-

Tabuľka
1. Poprad 28 18 9 1 60:13 63
2. Lok.Košice 28 18 6 4 54:18 60
3. Bardejov 28 16 7 5 62:20 55
4. Giraltovce 28 14 6 8 43:31 48
5. V.Tatry 28 12 8 8 52:37 44
6. Sobrance 28 13 2 13 37:53 41
7. Sp.Podhradie 28 10 9 9 41:35 39
8. V.Šariš 28 10 9 9 35:29 39
9. Svidník 28 10 8 10 49:44 38
10. Barca 28 10 7 11 50:39 37
11. Topoľany 28 9 9 10 45:40 36
12. Brekov 28 10 3 15 34:42 33
13. Turňa 28 8 6 14 26:28 30
14. N.Myšľa 28 8 5 15 28:56 29
15. Kr.Chlmec 28 6 6 16 21:53 24
16. Žakarovce 28 1 2 25 13:112 5

IV. liga
Breznica – Jasenov 2:0 

(2:0)
Úvod stretnutia patril 

aktívnemu Gavreckému, ale 
obom jeho pokusom 

chýbali centimetre. Skóre otvoril 
v 17. min. Vrábeľ, ktorý sa pred-
viedol nechytateľným priamym 
kopom z viac ako 30 m. V 33. 
min. centroval Kaňuk, k lopte sa 
dostal Goč a jeho lob z hranice 
šestnástky skončil za chrbtom 
prekvapeného brankára hostí. 
Jasenov kontroval štandardnými 
situáciami, ale bez gólového efek-
tu. Hostia mali najbližšie ku gólu 
v 58. min., no Sabovej hlavičke 
chýbala razancia. Ako posledný 
si potlesk od divákov za individu-
álny prienik vypýtal Veselý.

Góly: Vrábeľ, Goč. 

Tabuľka
1. N.Hrušov 28 19 4 5 71:35 61
2. D.Klčovo 28 18 4 6 54:26 58
3. Snina 28 15 5 8 72:30 50
4. N.Šebastová 28 15 4 9 48:32 49
5. Ľubica 28 11 11 6 36:31 44
6. Solivar 28 12 5 11 33:46 41
7. Raslavice 28 12 4 12 46:44 40
8. Stakčín 28 11 6 11 47:49 39
9. Kračúnovce 28 11 5 12 54:41 38
10. Fintice 28 11 5 12 40:43 38
11. Kežmarok 28 11 5 12 44:48 38
12. Ľubotice 28 10 6 12 66:47 36
13. Kľušov 28 11 3 14 43:46 36
14. Breznica 28 10 5 13 39:62 35
15. Jasenov 28 7 4 17 24:57 25
16. Medzilaborce 28 2 0 26 16:96 6

Zostava Breznice: Potoma – Po-
livka, Vrábeľ, Veselý, M. Melník, Goč 
(Beľak), M. Medvec, J. Medvec, Bičej, 
Gavrecký (Antol).      -im-

ČK: Palička.
Gól: Palička – Suvák.

II. trieda
Kružľová - V. Orlík 1:3 (1:1) 

Zápas v peknom počasí rozhodli hos-
tia zlepšenou hrou v druhom polčase. 

Góly: Slivovič - 3

Staškovce – Radoma
Hostia na zápas nenastúpili

Rovné – Chotča 5:2 (0:1)
V Rovnom videli diváci zápas dvoch 

rozdielnych polčasov, keď najmä v tom 
druhom sa strelci prebudili a strelili spolu 
6 gólov. 

Góly: Ilčisko 2, Viravec, Krajkovič, 
Noga – Cviklik, Ducár 

Ladomirová - Baňa 2:1 (1:1)
Góly: P. Džurban ml. 2 - Ilčisko 

Dorast
Gribov – Breznica 2:0 (0:0)

Góly: Simčák, Šak

Okrúhle – Kuková 2:1 (1:0)

Žiaci
Okrúhle – Radoma 7:0 2:0

Góly: Šeršeň 5, Rakos, Hubač

S blížiacim sa koncom súťažného 
ročníka 2007/2008 sa stáva aktuál-
nym aj vyhlásenie Jedenástky I. triedy 
OOFZ 2007/2008. Ondavský oblastný 
futbalový zväz pristúpi k vyhláseniu 
tejto ankety po štvrtýkrát a rovnako 
ako pred rokom sa futbalová verejnosť 
dozvie jej výsledky počas finálového 
stretnutia Pohára Š-Autoservis. Zmena 
oproti prvým trom ročníkom nastane 
iba v systéme vyhodnocovania najlep-
šej zostavy za aktuálnu sezónu. Ako je 
známe, o nomináciách budú hlasova-
ním rozhodovať kluby prostredníctvom 
svojich trénerov, vedúcich mužstiev, či 
kapitánov. Sekretariát OOFZ rozposlal 

klubom pôsobiacim v I. triede dospe-
lých anketové lístky, ktoré si kluby 
môžu stiahnuť aj zo zväzovej webovej 
stránky www.oofz-sksp.szm.sk. 

Každý klub vyplní anketový lístok 
podľa predlohy, pričom musí dodržať 
pravidlo, že z jedného mužstva môžu 
byť nominovaní iba traja hráči. V prípa-
de rovnosti bodov rozhodne o nominá-
cií do Jedenástky väčší počet hlasov, 
ktoré hráčom udelili rozhodcovia a de-
legáti vo svojich zápisoch a správach. 
Kluby majú povinnosť zaslať vyplnené 
anketové lístky do 19. júna 2008 na ad-
resu OOFZ Svidník, Sov. hrdinov 200, 
089 01 Svidník.    -oofz-

Jedenástku I. triedy OOFZ 
budú voliť premiérovo kluby

V stretnutí medzi FK Breznica a TJ 
FK Jasenov mohli hráči zo seba zhodiť 
bremeno nutnosti bodovať vo vzťahu 
k ich tabuľkovému postaveniu, čo sa 
mohlo prejaviť na pokoji oboch súpe-
rov pri plnení ich futbalového poslania 
na trávniku. Lepší futbal videli diváci 
v prvom polčase. V domácich radoch 
sa exportným priamym kopom pre-
zentoval kapitán E. Vrábeľ a šikovným 
lobom J. Goč. Jasenovčania hrozili 
najmä po štandardných situáciách, ale 
domácu bránu odkliať nedokázali. Po 
zmene strán, aj pod vplyvom teplého 
počasia, tempo hry opadlo. Z viacerých 
brejkových situácií mohlo síce zahrmieť 
na oboch stranách, no skóre sa už ne-
zmenilo. „Jasenov dnes nastúpil so 
štyrmi dorastencami a na jeho hre 
to bolo vidieť. My sme však podali 
nemastný-neslaný výkon a hoci sme 
nakoniec mohli zvíťaziť aj vyšším 
rozdielom, skončilo to nakoniec len 

pri dvoch góloch. Som rád, že sme 
vyhrali, i keď vyzdvihnúť za výkon 
osobitne nemám koho. Myslím si, že 
v tomto stretnutí sa nám patrilo na-
strieľať viac ako dva góly,“ hodnotil 
tréner Breznice Jozef Kožlej.

Pre domáceho kormidelníka to 
bol v tejto sezóne posledný zápas na 
lavičke Breznice, pretože v najbližších 
dňoch odlieta do USA, no na záver ešte 
svojich zverencov upozornil, že pokiaľ 
sa chcú v tabuľke posunúť vyššie, budú 
musieť zabrať podstatne viac. „Možno 
sa v takýchto stretnutiach hľadá 
motivácia ťažšie, ale predsa len od 
hráča, ktorý nastúpi na trávnik, oča-
kávam lepší výkon. Beriem do úva-
hy, že bolo teplé počasie, ale snáď 
si to zaslúžilo viac zodpovednosti. 
Pokiaľ budeme chcieť najbližšie vy-
hrať doma s Kľušovom, musia hráči 
pridať minimálne ďalších 50%,“ zdô-
raznil J. Kožlej.       -im-

J. Kožlej sa chcel rozlúčiť vyšším víťazstvom
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Stropkov - Rakytovce 2:0 (2:0)

Sp. N. Ves - Stropkov 1:0 (1:0)

1. Ružomberok B 29 17 6 6 61:25 57
2. Sp. Nová Ves 29 14 9 6 39:25 51
3. Prešov B 29 16 2 11 49:30 50
4. Žiar n.Hronom 29 14 7 8 47:36 49
5. Čadca 29 13 9 7 41:29 48
6. Vranov 29 11 9 9 40:46 42
7. Žilina B 29 11 8 10 42:48 41
8. Lipt. Mikuláš 29 12 5 12 36:42 41
9. Ban. Bystrica B 29 11 7 11 39:36 40
10. Lipany 29 10 7 12 40:42 37
11. Dolný Kubín 29 10 7 12 33:44 37
12. Podbrezová B 29 10 6 13 37:40 36
13. Turč. Teplice 29 10 6 13 45:52 36
14. Sabinov 29 8 8 13 34:50 32
15. Rakytovce 29 8 7 14 37:40 31
16. Stropkov 29 4 3 22 22:57 15

II. liga

Ostatné výsledky:

Stropkov spustil od 
prvých minút na svoj-
ho súpera ofenzívnu 
smršť. Hostia predo-
všetkým v prvom pol-
čase veľa futbalového 

umenia neukázali a keďže sa zve-
renci trénera Alojza Špaka pri jeho 
premiére na lavičke Rakytovčanom 
svojim výkonom neprispôsobili, mal 
Vyskoč v bráne práce až-až. Už v 2. 
min. trafil Gonos krížnou strelou žrď, 
no pri ďalších pokusoch (po centri 
a priamom kope) Lička už musel 
brankár hostí ukázať svoje kvality. 
V 21. min. hostia nedokázali upra-
tať loptu po rohovom kope, ktorá sa 
dostala k Paňkovi a s chuťou hrajú-

O osude stret-
nutia rozhodla už 4. 
min., kedy sa domáci 
zásluhou Čekovské-
ho presadili hneď po 
prvej štandardnej si-

tuácii. Spišiaci však v ďalšom prie-
behu svoje tabuľkové postavenie 
nepotvrdili. Vateha sa síce musel 

ci stredopoliar Stropkova trafil z 18 
m presne k žrdi. Hostia sa nestihli 
z tohto momentu otriasť a už musel 
Vyskoč zneškodniť hlavičku Bokšan-
ského, samostatný nájazd Fečka 
a pri delovke Lička mu pomáhalo brv-
no. Rakytovce si svoje dve najväčšie 
príležitosti pripravili v 33. a 36. min., 
no Vateha svojimi zákrokmi nielen 
podržal mužstvo, ale aj roztlieskal 
tribúny. V ďalšom priebehu však už 
hral v hlavnej úlohe opäť brankár 
hostí, pretože si musel postrážiť lob 
Paňka a po voleji Gonosa si nechal 
popáliť rukavice. Domáci uzavreli 
prvý polčas v 44. min., kedy sa po 
individuálnej akcii Bokšanského pre-
sadil hlavou Fečko. 

dvakrát predviesť a v jednom prí-
pade mu pomohla žrď, no dianie 
na trávniku sa nieslo vo vyrovna-
nom duchu. Stropkovčania mali 
rozbehnutých niekoľko sľubných 
akcií, avšak ani jednu nedokázali 
doviesť do úspešného konca. V zá-
vere sa hostia snažili presadiť hrou 
na troch útočníkov a vysunutím 

Po zmene strán sa hostia 
síce snažili vrátiť do stretnutia, 
ale pozorná defenzíva Stropko-
va im ich plány vždy nabúrala. 
Naopak, domáci mohli ešte svoj 
náskok zvýšiť. Hlavičke Pavlíka 
po rohovom kope však chýba-
li centimetríky a pri pokusoch 
Fečka s Bokšanským sa snažil 
Vyskoč vyvrátiť tvrdenie, že bieli 
muži nevedia skákať. 

Góly: 21. Paňko, 44. Fečko.
Zostava Stropkova: Vate-

ha – M. Potoma, Teraz, Pavlík, R. 
Vatraľ, Gonos, Ličko, Paňko (75. Ta-
biš), Bokšanský, Vachaľ (83. Dubas), 
Fečko (90. Bodnár). 

-im-

Gonosa do stredovej formácie, ale 
ani tieto rošády v zostave úspech 
nepriniesli. 

Zostava Stropkova: Vateha – 
M. Potoma, Gonos, Zápotocký, R. 
Vatraľ, Vereščák, Ličko, Bokšanský, 
Vachaľ (65. Dubas), R. Potoma (75. 
D. Vatraľ), Paňko (65. Tabiš). 

-šš-

Lipany - Žiar nad Hronom 0:2, 
Ružomberok B - Žilina B 2:2, Banská 
Bystrica B - Dolný Kubín 2:2, Čadca 
- Vranov 1:1, Sabinov - Turč. Tepli-
ce 2:2, Prešov B - Liptovský Mikuláš 
1:1, Podbrezová B - Rakytovce 1:0

Kam za futbalom?
II. liga, dospelí – 30. kolo, 7. 6. 2008 

o 17.00 hod.: 
Stropkov – Podbrezová B (Eperješi, 

Slebodník, Molitoris, Timko). 
III. liga, dospelí – 29. kolo, 8. 6. 2008 

o 16.00 hod.:
Bardejov - Svidník, N. Myšľa - Gi-

raltovce.
IV. liga, dospelí – 29. kolo, 8. 6. 2008 

o 16.00 hod.: 
Breznica – Kľušov, Kračúnovce - 

Solivar. 
IV. liga, dospelí – 25. kolo, 8. 6. 2008 

o 16.00 hod.: 
Kalnište - Bystré. 
I. liga, starší a mladší dorast – 29. 

kolo, 7. 6. 2008 o 10.00 a 12.00 hod.: 
Stropkov – Michalovce.

Tabuľka I. liga – starší dorast
1. Nitra 28 18 6 4 58:26 60
2. Trnava 28 18 4 6 58:37 58
3. Dubnica 28 18 3 7 62:30 57
4. Ružomberok 28 18 3 7 74:30 57
5. Ban. Bystrica 27 13 7 7 56:40 43
6. Slovan 28 12 6 10 48:33 42
7. Košice 28 11 6 11 44:47 39
8. Žilina 28 10 8 10 38:31 38
9. Trenčín 28 10 7 11 60:46 37
10. Prešov 28 10 6 12 44:49 36
11. Michalovce 28 10 4 14 43:53 34
12. Inter 28 8 10 10 35:46 34
13. Podbrezová 27 8 8 11 24:34 32
14. Stropkov 28 5 7 16 28:67 22
15. Zl. Moravce 28 6 3 19 29:69 21
16. Artmedia 28 3 4 21 29:77 13

Sobotňajší duel na 
pôde Zlatých Moraviec bol 
pre starších dorastencov 
MŠK Tesla Stropkov kľúčo-

vým, pretože v prípade úspešného 
výsledku mohli mať záchranu v naj-
vyššej súťaži na dosah. Dôležitý duel 
však lepšie zvládli domáci, ktorí boli 
pohyblivejším a aktívnejším tímom, 
čo im okrem viacerých príležitostí 
vynieslo aj dva góly v sieti súpera. 
„V prvom polčase sme mali pred 

súperom veľký rešpekt a keďže 
sme sa slabo pohybovali, domáci 
boli aktívnejším tímom. Po zmene 
strán sa náš výkon trošku zlepšil, 
ale stále to bolo málo, pretože Zl. 
Moravce si dokázali vytvoriť viac 
príležitostí ako my. Domáci boli 
dôraznejší a hrali s väčším nasa-
dením. V tomto dôležitom zápase 
sme sklamali a musíme sa z toho 
poučiť,“ zdôraznil tréner staršieho 
dorastu MŠK Tesla Stropkov Jozef 

Lehocký.
Vstup do stretnutia nevy-

šiel ani mladším dorastencom 
MŠK Tesla Stropkov, ale po 
inkasovanom góle a nepre-
menenom pokutovom kope 
v podaní domácich prevzali 
zverenci trénera Františka 
Očipu réžiu stretnutia na svo-
je kopačky. Ich zlepšenému 
výkonu chýbalo už iba gólo-
vé potvrdenie, no Zl. Morav-
ce nápor súpera ustáli, čím 
si v tejto sezóne pripísali na 
konto prvé body. „Po slab-
šom úvode sme sa postup-

Stropkov ide do finále s jednobodovým náskokom
ne prebrali a vypracovali sme 
si aj viacero šancí, ale nevyužili 
sme ani tie najvyloženejšie, keď 
sme loptu nedokázali dostať ani 
do prázdnej brány. Po zmene 
strán chlapci bojovali, v poriad-
ku bol aj futbalový prejav, ale 
naše problémy v koncovke nám 
nedovolili uspieť. Keďže sa hralo 
za veľkej horúčavy, cením si, že 
náš výkon, aj vďaka striedajúcim 
hráčom, gradoval do posledných 
minút stretnutia,“ hodnotil tré-
ner mladšieho dorastu MŠK Tesla 
Stropkov František Očipa.

Starší dorast:
Zl. Moravce – Stropkov 2:0 (1:0)

Zostava Stropkova: Jamroško-
vič – Bičej, Fiľarský, Petráš (46. Do-
lutovský), Kovalčík, Teraz, Medvec 
(62. Porkoláb), Jakubčo, Kapišov-
ský, Parilák, Homoľa (82. Homoľa). 

Starší žiaci MŠK Tesla 
Stropkov sa po remíze v Sni-
ne vrátili opäť na víťaznú 
cestu v domácom dueli proti 

Michalovciam. Zverenci trénera Micha-
la Micheľa boli počas celého stretnutia 
lepším tímom a v prípade vyššej efek-
tivity v koncovke mohli dosiahnuť aj vý-
raznejšie víťazstvo. 

Vyrovnanejší súboj odohrali mlad-
ší žiaci. Hostia ťažili predovšetkým 
zo svojho fyzického fondu a keď doká-
zali potrestať chyby Stropkova v defen-
zíve, odviezli si domov výhru 0:2.

Starší žiaci:
Stropkov – Michalovce 2:0 (1:0), 

góly: Haraščák, Dovičák.
Zostava Stropkova: Kolesár – 

Kočiš, Jobko, Poľak, Andrijko, Medvec, 
Kovalčík, Dovičák, Tabiš, Haraščák, 
Lukáč. Striedali Demčo, Dudáš, Novic-
ký, Čuma, Keselica. 

Mladší žiaci:
Stropkov – Michalovce 0:2 (0:1)
Zostava Stropkova: Jakub – Tabiš, 

Majerník, Jačisko, Štefančík, Rusnák, Špak, 
Petra, Petráš, Jurko, Lehocký. Striedali 
Manduľa, Čabala, Pundžák, Bandurič.  -im-

Starší žiaci opäť na víťaznej vlne

Zápis do športovej triedy
Riaditeľstvo Základnej školy Mlynská 697/7, Stropkov pozýva rodičov 

a deti na výber a zápis do športovej triedy so zameraním na volejbal – diev-
čatá dňa 9. 6. 2008 (pondelok) o 14.00 hod. v telocvični ZŠ (doniesť si špor-
tovú obuv) a na futbal – chlapci 12. 6. 2008 (štvrtok) o 14.00 hod. v areáli 
školy (chlapci si donesú športovú obuv do haly a kopačky na ihrisko). Po 
týchto termínoch môžete svoje dieťa zapísať vždy od 8.00 hod. do 16.00 
hod. v kancelárii školy do 27. 6. 2008.
Okrem športového variantu ponúkame:
- kvalitnú výchovno-vzdelávaciu prácu,
- vytvárame široký priestor pre rozvoj talentovaných žiakov (cudzie jazyky, 

informatika a prírodovedné predmety ...),
- príjemné prostredie s detským ihriskom a arborétom v areáli školy,
- prácu s počítačom v rámci povinných predmetov,
- širokú záujmovú činnosť v mimovyučovacom čase v stredisku záujmovej 

činnosti (počítačový, šachový, stolnotenisový, spevácky, výtvarný, strelec-
ký, astronomický, zdravotnícky, ručné práce, rómsky a žiacky parlament, 
práca v časopise Školoviny, moderný a ľudový tanec, mladý prírodove-
dec,...) a ďalšie podľa záujmu žiakov a rodičov.

Mladší dorast:
Zl. Moravce – Stropkov 1:0 (1:0)

Zostava Stropkova: Petrovský 
– Fedorco (70. Blanár), Kočiš, Bo-
chin, Motyka, Špak (45. Ľuberda), 
Jenčo, Kaňuk (60. Marušák), Berež-
ný, Bilas (50. Varga), Špilár.

-im-
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  23. 2008  2.6. - 8.6. ————— ————— ————— ————— —————
  24. 2008 ————— ————— ————— —————  9.6. - 15.6. —————
  25. 2008 ————— ————— ————— ————— ————— 16.6. - 22.6.
  26. 2008 —————  23.6. - 29.6. ————— ————— ————— —————
  27. 2008 30.6. - 6.7. ————— ————— ————— ————— —————
  28. 2008 ————— —————  7.7. - 13.7. ————— ————— —————
  29. 2008 ————— ————— ————— 14.7. - 20.7. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

* * * Vaše ohlasy * * * Vaše ohlasy * * * Vaše ohlasy * * * Vaše ohlasy * * *

Rada Klubu dôchodcov dáva 
do pozornosti svojím 

2. kolo prijímacieho konania v ZSŠ
Združená stredná škola v Stropkove môže v rámci 

2. kola prijímacieho konania prijať do 4-ročných študij-
ných odborov Elektrotechnika 8 žiakov a Mechanik elek-
trotechnik 6 žiakov. Prihlášky zasielajte do 10. 6. 2008. 
Bližšie informácie na tel. čísle 742 2474.

oznamuje
Sociálna poisťovňa, pobočka Svidník oznamuje svo-

jim klientom, že od 1. júna 2008 dochádza k zmene 
úradných hodín v sídle pobočky. Úradné hodiny v stre-
du sú stanovené od 8.00 hod. do 16.30 hod.

členkám, že zavádza novinku 
- Cvičenie pre skrášlenie svo-
jej postavy a zlepšenie fyzickej 
kondície. Pre začiatok je stano-
vený termín - každý pondelok o 
17.00 hod. v Klube dôchodcov 
pod vedením p. Anny Dercovej. 
V prípade väčšieho záujmu zo 
strany cvičeniek sa počet cvi-
čení môže rozšíriť. Taktiež sa 
môžu vytvoriť aj vekové kate-
górie.

Rada Klubu dôchodcov

Cvičenie na skrášlenie postavy

Základná umelecká škola F. Veselého,
Športová 4, 091 01 Stropkov

zriaďuje v školskom roku 2008/2009 tieto odbory:
- hudobný, - výtvarný, - literárno-dramatický, - tanečný
V hudobnom odbore sa vyučuje hra na klavír, akordeón, husle, saxofón, 
flautu, spev, keyboard.
Vo výtvarnom odbore sa vyučujú tieto výtvarné činnosti:
- maľba - techniky, poznatky o farbách, delenie farieb, farebná perspektíva, 

maliarske a umelecké smery,
- modelovanie
- grafika - grafické techniky, tlač novoročeniek...
V literárno-dramatickom odbore sa budete venovať dramatickej výchove 
prostredníctvom hier, rozvoju základných výrazových prostriedkov - mimika, 
gesto, pohyb, divadelnej činnosti.
V tanečnom odbore sa zameriavame predovšetkým na tanečnú prípravu, 
neskôr na klasický, ľudový a moderný tanec.

Termíny talentových prijímacích skúšok:
Hudobný odbor, LDO, Výtvarný odbor, Tanečný odbor

5. - 6. júna 2008    14.00 - 18.00 hod.

Ďakujeme Mgr. Valérii Senajo-
vej a vedeniu Gymnázia v Strop-
kove za vypísanie súťaže „Afrika 

našimi očami“, do ktorej sa zapojili 
aj šiestaci ZŠ s MŠ Havaj. Osobit-
né poďakovanie patrí za radosť zo 

získaných vecných cien v podobe 
hodnotných encyklopédií.

a.k.
Poďakovanie, či 

poníženie?
Vo štvrtok, 22. mája, som sa zú-

častnila divadelného predstavenia Tri 
letušky v Paríži v MsKS v Stropkove. 
Bola som milo prekvapená z výkonov 
hercov Divadla DM NO-TAK, ktorí sa 
bravúrnym spôsobom zhostili svojich 
úloh, o čom svedčil aj uznanlivý po-

tlesk v závere predstavenia. Rada 
by som sa ale vyjadrila k situácii, 
ktorá bezprostredne nasledovala. Pri 
záverečnom poďakovaní boli hereč-
kám odovzdané kvety a jednému (!) 
z dvoch hercov malý prezent. Toto 
„gesto“ je ťažko ospravedlniteľné. 
Preto by som aspoň touto cestou 
chcela vyzdvihnúť excelentný výkon 
Dávida Durillu (stvárnil postavu Ró-
berta), bez ktorého by predstavenie 
určite nezožalo taký úspech, akého 
sa mu dostalo.               diváčka

Oznámenie o konaní kurzu kandidátov
Slovenský poľovnícky zväz, OkO Stropkov oznamuje záujemcom o kurz 

kandidátov, že tento mienime započať v krátkom čase, pokiaľ sa prihlási viac 
ako desať uchádzačov. Informácie poskytne Juraj husár, tajomník OkO SPZ 
Stropkov, Hlavná č. 52, 091 01 Stropkov. Telefón: 054/742 44 88. Ďakujeme 
za porozumenie.       Juraj Husár, tajomník OkO SPZ

V mesiaci jún sa zvyšuje denná 
teplota , tým aj vlhkosť vzduchu, ktorá 
vytvára priaznivé podmienky pre rozmno-
žovanie škodcov, šírenie chorôb a burín. 
Proti škodcom treba zasahovať zvyčajne 
až po ich zistení., kým proti chorobám 
preventívne. Zásadou chemickej ochrany 
je prípravky striedať – nepoužívať prípra-
vok dva krát za sebou na tu istú plodinu 
. Prípravky treba aplikovať v predpísa-
ných dávkach alebo koncentráciách, aby 
nedošlo k zníženiu ich účinnosti alebo 
toxikácii plodín. Kým v predchádzajúcich 
mesiacoch na ničenie škodcov a na pre-
ventívne ošetrovanie plodín postačovali 
kontaktné prípravky, v mesiaci jún treba 
voliť hĺbkové až systémové, ktoré cez 
rastlinné šťavy ochraňujú celú rastlinu. 
Presný térmi postrekov dá sa určiť iba 
fenologickom pozorovaní. Na rastliny 
s voskovým povlakom je potrebné použiť 
zmáčadlo Citowett . Tento možno nahra-
diť Jarom alebo Purom v 0,2 koncentrá-
cii. Nesmie sa zabudnúť na ochranu le-
hotu resp. čakaciu lehotu v dňoch - ČL, 
čo znamená, že plody sa môžu konzu-
movať až po jej uplynutí. Najdôležitejšou 
zásadou použitia chemických prípravkov 
je dôkladne preštudovať návod výrobcu 
a nim sa riadiť!

Aktuálna chemická ochrana v júni
Broskyne v čase slnečného a su-

chého obdobia ošetriť v dvojtýždňovom 
intervale proti múčnatke (Rubigan - ČL. 
28 dní) 

Cibuľu v oblastiach s častými dažďa-
mi ošetriť proti plesní cibuľovej (Acrobat 
- ČL 14 dní, Mikal - ČL 30 dní), do postre-
kovej tekutiny pridať zmáčadlo

Čerešne a višne proti vrtivke čerešňo-
vej ošetriť – prvý postrek v čase kvitnutia 
Bazy čiernej, neskoré odrody v chladnej-
ších oblastiach alebo chladnejšom období 
ošetriť druhý krát po 2 týždňoch (Calypso 
480 SC - ČL - 14 dní, Decis – ČL 28 dní)

Jablone v čase slnečného a suchého 
obdobia ošetrovať v 2 týždenných interva-
loch proti múčnatke ( Topas 100 EC, Ka-
rathane LC – ČL 35 dní)

Jablone a hrušky v oblastiach s čas-
tými dažďami ošetrovať v 2 týždenných 

intervaloch proti chrastovitosti ( Baycor 25 
WP – ČL 35 dní, Syllit 65 – ČL 21 dní)

Jablone a hrušky ošetriť proti obaľo-
vačovi jablčnému (Actelic 50 EC - ČL 21 
dní. Decis EW 50 – ČL 28 dní).

Vinič v čase slnečného a suchého 
obdobia ošetrovať v 2 týždenných interva-
loch proti múčnatke (Hattrick WG – ČL 35 
dní. Karathane LC 35 dní)

Vinič v oblastiach s častými dažďami 
ošetrovať v 2 týždenných intervaloch proti 
peronospóre (Acrobat MZ – ČL 28 dní, Mi-
kal M – ČL 42 dní, Hattrick WG – 35 dní) 

Zemiaky v oblastiach s častými daž-
ďami preventívne ošetriť proti fytoflore 
(plesni zemiakovej). Postrek opakovať 
v 10 dňových intervaloch. (Acrobat MZ – 
ČL 14 dní, Ridomil Gold MZ 68 WG - 21 
dní. Môže sa použiť 3 x za sezónu). Nevy-
hnutné ošetrenie je pri zakrývaní riadkov, 
pred a po kvitnutí.

Zemiaky ošetriť proti pásavke zemia-
kovej - inhibítory tvorby chitínu (Match, 
Nomolt, Rimon) aplikovať na začiatku 
liahnutia lariev, ostatné prípravky po vy-
liahnutí väčšiny lariev (Actara 25WG – ČL 
14 dní, Calypso, 480 SC - ČL 14 dní)

Hlúboviny a reďkovku ošetrovať proti 
skočkám (Actara 25 WG – ČL 14 dní, De-
cis EW 50 – ČL 7 dní , Pyrinex 25 CS – ČL 
28 dní), pridať zmáčadlo.

Ovocné dreviny a zeleninu ošetrovať 
proti voškám ( Actara 25 WG – ČL 21 dní, 
, Calypso 480 SC - ČL 14 dní) , Pyrinex 25 
CS – ČL 28 dní)

 Rajčiaky v oblastiach s častými daž-
ďami preventívne ošetriť proti fytoflore 
(Acrobat MZ –ČL 21 dní, Ridomil Gold 
Plus 42,5 WG – ČL 10 dní). Požívať 2 
krá za sezónu. Postrek opakovať po 10 
dňoch 

Uhorky v oblastiach s častými dažďa-
mi preventívne ošetriť proti fytoflore (Ac-
robat MZ –ČL 8 dní Ridomil Gold MZ 68 
WG – ČL 3 dní). Požívať 3 krá za sezónu. 
Postrek opakovať po 10 dňoch.

Jablone v druhej polovici júna v dvoj-
týždňových intervaloch začať s ošetrova-
ním proti pehovitosti jabĺk listovým hnoje-
ním s vyšším obsahom vápnika (Wuxal).

Vodila Peter, tajomník OV SZZ

Ochrana ovocných drevín a zeleniny v mesiaci jún


